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１－１ 地域福祉の推進                       
○福祉コミュニティの形成             ９ 

   ○地域福祉と関係制度との連携           ９ 
１－２ 高齢者・障害者の自立支援  

○自立支援体制の整備              １０ 
○介護予防の推進                １０ 
○社会参加の促進                １２ 
○福祉サービス等の基盤整備            １２ 

１－３ 健康 
○健康づくりの推進                           １３ 

 
                     

２－１ 子どもの権利保障                            
○子どもの権利の確立              １５ 
○遊びと交流の保障                １５ 

２－２ 子育て環境の充実                            
          ○総合相談体制の推進                        １６ 
         ○多様な保育ニーズへの対応                      １６ 
         ○サービス提供システムの整備                    １７ 

２－３ 幼児教育                
         ○幼児教育の振興                               １７ 
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○生きる力を生む教育の推進                    １７ 
○魅力ある学校づくり                            １８       

○教育環境の整備                              １８ 
○学校に関わる安全対策                          １９ 
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１．平成 18 年度重点事業 

 
 

 
 
 

 

 
 

〔単位：百万円〕

一般財源

１　すべての人が地域で生きていけるまち 332 87

２　子どもを共に育むまち 1,647 756

３　多様なコミュニティがあるまち 225 208

４　みどりのネットワークを形成する環境のまち 514 177

５　人間優先の基盤が整備された、安心、安全のまち 7,352 3,941

６　魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち 58 39

７　伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の風薫るまち 1,682 778

　　自　治・行　政 172 169

合　　　計 11,983 6,155

21

6

10

18

事業費事業数

119

40

9

10

5



政　　　　策 事業数 事業費 一般財源 事業数 事業費 一般財源 事業数 事業費 一般財源

18 332,397 87,288 17 247,397 87,288 7 21,500 16,910

（１）地域福祉の推進 3 132,515 4,933 3 132,515 4,933 0 0 0

（２）高齢者・障害者の自立支援 9 123,722 14,860 8 38,722 14,860 4 16,341 12,241

（３）健康 6 76,160 67,495 6 76,160 67,495 3 5,159 4,669

21 1,647,257 756,102 13 480,297 313,142 6 10,936 10,936

（１）子どもの権利保障 3 192,458 112,330 2 21,839 1,711 0 0 0

（２）子育て環境の充実 7 833,196 422,262 5 433,842 286,908 1 2,535 2,535

（３）幼児教育 1 19,959 19,959 0 0 0 0 0 0

（４）学校における教育 10 601,644 201,551 6 24,616 24,523 5 8,401 8,401

（５）地域における教育 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 225,029 207,948 5 213,029 195,948 4 4,956 4,956

（１）心ふれあうコミュニティの形成 5 224,054 206,973 4 212,054 194,973 3 3,981 3,981

（２）平和と人権の尊重 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（３）男女共同参画社会の実現 1 975 975 1 975 975 1 975 975

10 513,865 177,349 7 176,365 85,159 3 8,500 8,500

（１）みどりの創造と保全 3 337,500 92,190 0 0 0 0 0 0

（２）環境の保全 3 5,961 5,461 3 5,961 5,461 1 4,000 4,000

（３）リサイクル・清掃事業の推進 4 170,404 79,698 4 170,404 79,698 2 4,500 4,500

40 7,352,007 3,941,023 12 124,909 40,043 7 18,233 17,693

（１)魅力あるまちづくりの推進 10 5,482,085 2,785,585 2 6,993 6,993 2 6,993 6,993

（２）魅力ある都心居住の場づくり 2 68,049 21,766 1 1,200 660 1 1,200 660

（３）交通体系の整備 14 812,504 470,933 1 83,219 0 0 0 0

（４）災害に強いまちづくりの推進 11 971,902 645,272 5 16,030 14,923 3 7,318 7,318

（５）身近な安心と安全の確保 3 17,467 17,467 3 17,467 17,467 1 2,722 2,722

9 58,273 38,606 9 58,273 38,606 7 28,380 17,460

（１）都市の魅力による集客力の向上 5 23,395 17,245 5 23,395 17,245 3 9,500 6,000

（２）産業振興による都市活力創出 4 34,878 21,361 4 34,878 21,361 4 18,880 11,460

10 1,681,943 777,643 7 72,340 69,040 5 10,171 7,171

（１）文化によるまちづくりの推進 6 1,274,871 379,571 5 71,366 68,066 4 9,197 6,197

（２）芸術・文化の振興 2 974 974 2 974 974 1 974 974

（３）生涯学習・生涯スポーツの推進 2 406,098 397,098 0 0 0 0 0 0

自治・行政 5 172,288 169,048 4 163,888 160,648 2 7,031 6,713

119 11,983,059 6,155,007 74 1,536,498 989,874 41 109,707 90,339

115 11,865,750 6,155,007 70 1,419,189 989,874

民間活力の活用 3 883,403 731,173 3 883,403 731,173 0 0 0

５　人間優先の基盤が整備された、安心、
    安全のまち

政策的経費
総　額

７　伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の
    風薫るまち

１　すべての人が地域で共に生きていけるまち

２　子どもを共に育むまち

３　多様なコミュニティがあるまち

４　みどりのネットワークを形成する環境のまち

一般新規事業地 域 づ く り の 方 向

（介護保険事業会計を除いた場合）（介護保険事業会計を除いた場合）

６　魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち

合　　　　　計

平　成　１　８　年　度　　　　　　　　　
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　　　≪単位：千円≫

事業数 事業費 一般財源 事業数 事業費 一般財源 事業数 事業費 一般財源 事業数 事業費 一般財源

10 225,897 70,378 1 85,000 0 1 85,000 0 0 0 0

3 132,515 4,933 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 22,381 2,619 1 85,000 0 1 85,000 0 0 0 0

3 71,001 62,826 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 469,361 302,206 8 1,166,960 442,960 2 267,361 111,361 6 899,599 331,599

2 21,839 1,711 1 170,619 110,619 1 170,619 110,619 0 0 0

4 431,307 284,373 2 399,354 135,354 0 0 0 2 399,354 135,354

0 0 0 1 19,959 19,959 0 0 0 1 19,959 19,959

1 16,215 16,122 4 577,028 177,028 1 96,742 742 3 480,286 176,286

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 208,073 190,992 1 12,000 12,000 1 12,000 12,000 0 0 0

1 208,073 190,992 1 12,000 12,000 1 12,000 12,000 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 167,865 76,659 3 337,500 92,190 0 0 0 3 337,500 92,190

0 0 0 3 337,500 92,190 0 0 0 3 337,500 92,190

2 1,961 1,461 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 165,904 75,198 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 106,676 22,350 28 7,227,098 3,900,980 8 123,237 102,487 20 7,103,861 3,798,493

0 0 0 8 5,475,092 2,778,592 2 21,000 13,500 6 5,454,092 2,765,092

0 0 0 1 66,849 21,106 0 0 0 1 66,849 21,106

1 83,219 0 13 729,285 470,933 5 34,237 29,237 8 695,048 441,696

2 8,712 7,605 6 955,872 630,349 1 68,000 59,750 5 887,872 570,599

2 14,745 14,745 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 29,893 21,146 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 13,895 11,245 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 15,998 9,901 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 62,169 61,869 3 1,609,603 708,603 1 4,600 4,600 2 1,605,003 704,003

1 62,169 61,869 1 1,203,505 311,505 0 0 0 1 1,203,505 311,505

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 2 406,098 397,098 1 4,600 4,600 1 401,498 392,498

2 156,857 153,935 1 8,400 8,400 1 8,400 8,400 0 0 0

33 1,426,791 899,535 45 10,446,561 5,165,133 14 500,598 238,848 31 9,945,963 4,926,285

29 1,309,482 899,535

3 883,403 731,173 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新　規 継　続
施設整備そ　の　他

（介護保険事業会計含む）

（介護保険事業会計を除いた場合）

　　　　　　　重　点　事　業　総　括　表
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１　すべての人が地域で共に生きていけるまち

132,515 4,933
1 障害福祉計画の策定 4,933 4,933

2 地域包括支援センターの運営≪介護保険事業会計≫ 114,560 0

3 被保護者自立支援事業 13,022 0

123,722 14,860
4 新たな障害者就労支援事業 政策 11,035 △ 668

5 障害認定審査会の設置・運営 12,833 7,523

6 おたっしゃ給食事業 政策 3,805 3,805

7 ７５歳からの介護予防大作戦！パート２ 政策 5,000 2,550

8 介護予防まるごと講座≪介護保険事業会計≫ 1,749 0

9 介護予防評価事業≪介護保険事業会計≫ 700 0

10 介護予防マネジメント強化事業≪介護保険事業会計≫ 300 0

11 エイジレス支援事業 政策 3,300 1,650

12 地域密着型サービス等整備費助成 施設新 85,000 0

76,160 67,495
13 「としま健康づくり大学」の開設 政策 2,809 2,809

14 生活習慣病予防事業 政策 1,350 860

15 女性のしなやか健康づくり 政策 1,638 1,638

16 休日調剤薬局の開設 46,065 46,065

17 豊島健康診査センターのMRI機器の更新助成 12,053 10,000

18 浴場ミニデイサービス事業 12,245 6,123

18 件 332,397 87,288

２　子どもを共に育むまち

192,458 112,330
19 子どもの権利推進事業 828 783

20 子どもスキップの運営 21,011 928

21 子どもスキップの施設改修 施設新 170,619 110,619

833,196 422,262
22 育児支援家庭訪問事業 政策 5,764 4,645

23 子どもの医療費助成事業 414,246 285,612

24 一時保育事業 4,829 △ 9,236

25 病後児保育事業 5,941 3,841

26 休日保育事業 3,062 2,046

27 雑司が谷保育園の改築 施設 218,190 76,190

28 保育園民営化に伴う改修 施設 181,164 59,164

19,959 19,959
29 幼稚園の冷房化等 施設 19,959 19,959

601,644 201,551
30 小学校英語教育の充実 政策 20,802 20,802

31 小・中学校教育の連携推進 政策 300 300

32 中学校情緒障害通級指導学級の運営 政策 1,671 1,671

33 特別支援教育の推進 政策 1,000 1,000

34 地域人材等活用推進 政策 450 450

35 中学校耐震補強 施設 122,800 800

36 小中学校の環境整備 施設 264,486 82,486

37 小学校普通教室の冷房化 施設 93,000 93,000

38 長崎小学校隣接地取得及び学校園整備 施設新 96,742 742

39 学校安全対策事業の推進 393 300

21 件 1,647,257 756,102

一般財源

合　計

2-1 子どもの権利保障

2-4 学校における教育

2-3 幼児教育

事業名

基本計画の政策

基本計画の政策
種　　別

一般財源種　　別

合　計

2-2 子育て環境の充実

事業費
（単位：千円）

事業費
（単位：千円）事業名

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

1-1 地域福祉の推進

1-2 高齢者・障害者の自立支援

1-3 健康
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３　多様なコミュニティがあるまち

224,054 206,973
40 地域区民ひろばの運営 207,913 190,832

41 地域区民ひろばの施設改修（巣鴨小学校区） 施設新 12,000 12,000

42 区民ひろばまつり自慢 政策 500 500

43 協働事業の推進 政策 2,160 2,160

44 街全体をキャンパスに！大学と地域の連携推進 政策 1,481 1,481

975 975
45 としま男女共同参画推進プランの改定 政策 975 975

6 件 225,029 207,948

４　みどりのネットワークを形成する環境のまち

337,500 92,190
46 上池袋一丁目地区防災公園の整備 施設 212,500 46,500

47 高田小学校跡地における公園整備 施設 0 0

48 椎名町公園の改修 施設 125,000 45,690

5,961 5,461
49 地域エコ事業の推進 1,461 961

50 エコとしまに向けた地域協議会づくりの検討 500 500

51 池袋駅周辺クリーンアップ作戦 政策 4,000 4,000

170,404 79,698
52 家庭ごみ有料化モデル事業 政策 4,000 4,000

53 廃食油リサイクル燃料によるモデル事業 政策 500 500

54 繁華街のごみ夜間・早朝収集 342 342

55 粗大ごみ日曜収集等の本格実施 165,562 74,856

10 件 513,865 177,349

５　人間優先の基盤が整備された、安心、安全のまち

5,482,085 2,785,585
56 グリーン大通り・劇場通り沿道等地区計画 政策 1,993 1,993

57 池袋西口駅前広場の改修 施設新 6,000 6,000

58 南池袋二丁目地区市街地再開発事業 施設新 15,000 7,500

59 東池袋四丁目地区市街地再開発事業第1地区 施設 3,315,114 1,657,614

60 東池袋四丁目地区市街地再開発事業第2地区 施設 1,396,043 698,043

61 東池袋四丁目地区市街地再開発事業（補助175号線） 施設 311,000 116,500

62 大塚駅周辺整備事業 政策 5,000 5,000

63 大塚駅南北自由通路の整備 施設 207,435 138,435

64 東長崎駅自由通路等の整備 施設 219,500 149,500

65 東長崎駅駅舎改善整備 施設 5,000 5,000

一般財源

一般財源

事業費
（単位：千円）

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

基本計画の政策

3-3 男女共同参画社会の実現

事業名
一般財源

合　計

種　　別

事業費
（単位：千円）事業名

基本計画の政策
種　　別

事業費
（単位：千円）

基本計画の政策
種　　別

合　計

事業名

5-1 魅力あるまちづくりの推進

4-1 みどりの創造と保全

4-3 リサイクル・清掃事業の推進

4-2 環境の保全

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

3-1 こころふれあうコミュニティの形成

5



68,049 21,766
66 高齢者向け優良賃貸住宅の整備 施設 66,849 21,106

67 民間住宅耐震改修助成事業 政策 1,200 660

812,504 470,933
68 都市計画道路補助173号線の整備 施設 526,311 312,039

69 都市計画道路補助176号線の整備 施設新 4,000 3,000

70 学園通りづくり 施設 18,000 18,000

71 外語大跡地周辺道路の整備 施設 47,789 47,789

72 区道のバリアフリー化の促進 施設 40,368 37,868

73 区道の整備 施設 36,830 250

74 椎名橋下空間の整備 施設新 6,037 6,037

75 堀の内人道橋の撤去 施設新 14,200 14,200

76 池袋駅南自転車駐車場の整備 施設新 10,000 6,000

77 大塚駅自転車駐車場の整備 施設 20,000 20,000

78 雑司が谷駅自転車駐車場の整備 施設新 0 0

79 登録制自転車置場の整備 施設 3,750 3,750

80 自転車利用空間ネットワークの整備 施設 2,000 2,000

81 自転車保管所管理業務の拡充 83,219 0

971,902 645,272
82 洪水ハザードマップの増刷 政策 1,140 1,140

83 家具の転倒防止器具の設置事業 政策 2,400 2,400

84 災害対策用マンホールトイレの備蓄 5,712 5,712

85 東池袋地区補助81号線街路整備と沿道まちづくり 政策 3,778 3,778

86 居住環境総合整備事業（東池袋４・５丁目地区） 施設 161,079 40,271

87 居住環境総合整備事業（染井霊園周辺地区） 施設 76,809 26,094

88 居住環境総合整備事業（上池袋地区） 施設 26,400 11,100

89 居住環境総合整備事業（池袋本町地区） 3,000 1,893

90 南池袋保育園跡地の広場整備（防災生活圏促進事業） 施設新 68,000 59,750

91 優良建築物等整備事業（巣鴨四丁目地区） 施設 131,848 32,998

92 狭あい道路拡幅整備事業 施設 491,736 460,136

17,467 17,467
93 区民の安心感・環境浄化を向上する取組み 政策 2,722 2,722

94 防犯カメラの設置と防犯パトロールの実施 13,233 13,233

95 国民保護計画の策定 1,512 1,512

40 件 7,352,007 3,941,023

６　魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち

23,395 17,245
96 ＴＭＯ計画策定支援 政策 4,500 3,000

97 地域ブランド創出プロジェクト 4,068 4,068

98 都市型観光ブランド事業 政策 5,982 4,682

99 中心市街地観光事業 政策 6,700 3,350

100 国際交流推進事業 2,145 2,145
34,878 21,361

101 池袋西口地区再生支援事業 政策 4,000 2,000

102 商工振興条例施行関係経費 政策 1,180 760

103 健康づくりモデル浴場整備支援事業 政策 7,500 7,500

104 商店街ふれあい施設整備事業 政策 22,198 11,101

9 件 58,273 38,606

事業費
（単位：千円） 一般財源

5-5 身近な安心と安全の確保

事業名

基本計画の政策
種　　別

6-2 産業振興による都市活力創出

6-1 都市の魅力による集客力の向上

合　計

合　計

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

5-2 魅力ある都心居住の場づくり

5-3 交通体系の整備

5-4 災害に強いまちづくりの推進
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７　伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の風薫るまち

1,274,871 379,571
105 アートキャンパス事業 政策 584 584

106 芸術・文化アーカイブス事業 政策 1,415 1,415

107 東池袋交流施設（仮称）の整備 施設 1,203,505 311,505

108 東池袋交流施設（仮称）の開設準備 61,569 61,569

109 新池袋モンパルナス協働支援事業 政策 1,198 1,198

110 街かど回遊美術館支援事業 政策 6,600 3,300

974 974
111 「にしすがも創造舎」活動支援                           -

112 「クラシックバレエとの出会い」公演 政策 974 974

406,098 397,098
113 新中央図書館の整備 施設 401,498 392,498

114 生涯学習センター等の整備 施設新 4,600 4,600

10 件 1,681,943 777,643

    自治・行政

172,288 169,048
115 自治推進の仕組みづくり 2,141 2,141

116 豊島区ホームページの充実 政策 3,014 △ 226

117 情報化推進基盤の整備 153,898 153,898

118 新庁舎整備の検討 政策 4,835 4,835

119 平和小学校跡地を活用した複合施設の整備 施設新 8,400 8,400

5 件 172,288 169,048

    民間活力の活用

883,403 731,173
120 定型的事務の民間委託 282,081 245,786

121 公共施設の民営化推進 374,692 282,802

122 指定管理者制度の活用 226,630 202,585

3 件 883,403 731,173

一般財源
事業名

合　計

※基本計画の２４の政策のうち、「2-5　地域における教育」「3-2　平和と人権の尊重」につ
いては、新規事業はありません。

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

種　　別 事業費
（単位：千円）

7-3 生涯学習・生涯スポーツの推進

合　計

合　計

一般財源

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

種　　別 事業費
（単位：千円）事業名

基本計画の政策
種　　別

事業名

事業費
（単位：千円）

7-1 文化によるまちづくりの推進

7-2 芸術・文化の振興

　　　　　　　注：種別欄「政策」政策的経費充当事業、「施設新」18年度新規施設整備、「施設」継続施設整備

一般財源

債務負担行為2,000万円上限

7
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１．すべての人が共に生きていけるまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕

 
１－１ 地域福祉の推進 

 
福祉コミュニティの形成 
№ 項目 内容

1 

 
障害福祉計画の策定 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
障害者福祉課 

障害福祉計画は、障害者自立支援法に基づき策定する 3年間の計画であ
る。 
この計画では、区域内の障害者の数、その障害の状況その他の事情を勘
案したうえで、サービスの種類ごとの必要な見込量及びその見込量を確保
するための方策を定める。 
 21 年度以降は、「地域保健福祉計画」として包括的に策定していく。 
 

事業費 4,933 特定財源 0 一般財源 4,933 

２ 

 
地域包括支援センターの
運営 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
中央保健福祉センター 

介護保険法の改正に基づき、区内 8ヶ所の地域包括支援センターを設置
する。 
地域包括支援センターでは、地域の高齢者の実態把握、虐待対応などの
総合相談、介護予防マネジメント、介護以外の生活支援など包括的・継続
的マネジメントを行う。 
平成 18 年度は中央・東・西保健福祉センター（直営）のほか、委託 5
か所で運営する。 
 
≪介護保険事業会計≫ 

 
 

事業費 114,560 特定財源 114,560 一般財源    0

 
地域福祉と関係制度との連携 
№ 項目 内容

３ 

 
被保護者自立支援事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
生活福祉課 

 生活保護受給者の就労支援及び自立支援を目的として次の事業を実施
する。 
①被保護者就労支援事業 
 民間に委託する形で就労支援専門員を生活福祉課に設置し、稼働能力を
有する被保護者への就労支援を行う。 
 
②被保護者自立促進事業 
 被保護者が求職活動を行うための経費や社会参加活動に要する経費等
の一部を要件該当者に対して支給し、自立の促進を図る。 
 

事業費 13,022 特定財源 13,022 一般財源    0 
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１－２ 高齢者・障害者の自立支援 

 
自立支援体制の整備 
№ 項目 内容

４ 

政策 
 
新たな障害者就労支援事
業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
障害者福祉課 

 障害者自立支援法の制定など、国の動向を踏まえ、障害者の自立支援と
社会参加を促進するための事業を展開する。 
① ジョブコーチ（就労支援員）の配置 
障害者就労支援センターにジョブコーチを設置し、就労に向けた作業指
導を行うとともに、就労者への定着支援を行う。 
 
②精神障害者への就労支援相談員の配置 
精神障害者共同作業所等に精神保健福祉士などの就労支援相談員の派
遣を委託し、精神障害者の就労にあたってサポートを行い、精神障害者の
雇用を促進する。 
 
③障害者雇用実習受け入れ企業への奨励金 
障害者の雇用実習を受入れた企業に対し、奨励金を支給し、企業に対す
る支援と、障害者の雇用に対する理解を図る。 
 
④作業所自主製作作品の共同販売の試行実施 
区立福祉作業所、生活実習所や区内の精神障害者共同作業所等で製作し
た作品の販売機会を拡大し、工賃の水準を保つための方策として、共同販
売を試行的に実施する。 
 

事業費 11,035 特定財源 11,703 一般財源 △668

 拡充分 4,236  拡充分 0  拡充分 4,236 

５ 

 
障害認定審査会 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
障害者福祉課 

 障害者自立支援法に基づき設置する障害認定審査会である。 
福祉サービスを受給するのに必要な障害程度を客観的に認定審査するた
め、認定審査会を設置する。 
 

事業費 12,833 特定財源 5,310 一般財源 7,523 

 
介護予防の推進 
№ 項目 内容

６ 

政策 
 
おたっしゃ給食事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
高齢者福祉課 

 小学校を会場として、高齢者のための健康体操やレクリエーションなど
の健康増進事業を週 1回実施する。 
 また、会場となる小学校の給食を高齢者に提供し、高齢者の低栄養の予
防を図る。参加者は給食材料費として 1回 300 円を負担する。 
 平成 18 年度は朋有、南池袋、椎名町の 3校で実施。 
 

事業費 3,805 特定財源 0 一般財源 3,805 
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№ 項目 内容

７ 

政策 
 
 
７５歳からの介護予防 
大作戦！ パート２ 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
介護予防担当課 

平成 17 年度から展開している「75 歳からの介護予防大作戦」の介護予防
の効果をよりあげるために、平成 18 年度は「パート２」として、事業参加
後も活動等を継続できるよう支援を行う。 
①「介護予防手帳」の交付 
 高齢者自らが取り組んでいる介護予防や事業への参加記録をつけること
で、今後の自己管理や活動に役立つよう、介護予防事業参加者に「介護予
防手帳」を交付する。 
 
②「介護予防事業参加記録ノート」の進呈 
 介護予防プログラム修了者に対し、その効果を高齢者自身が実感し、今
後の活動継続の励みとなるよう「介護予防事業参加記録ノート」を進呈す
る。 
 
③高齢者の生活機能調査の実施 
 65 歳以上の高齢者対象の高齢者健康診査において実施される「生活機能
のチェックリスト」の結果を活用して、高齢者の生活機能の実態及び介護
予防ニーズ、を明らかにし、今後の介護予防事業計画及び仕組みづくりに
役立てる。 
 

事業費 5,000 特定財源 2,450 一般財源 2,550
※事業費 5,000千円のうち、2,800千円が介護保険事業会計の事業に使われ
ています。 

８ 

 
介護予防まるごと講座 
（介護予防総合プログラ
ム事業） 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
介護予防担当課 

 要支援・要介護になるおそれのある人を対象に、運動器の機能向上トレ
ーニング、低栄養予防、口腔ケア、認知症予防等の講習を実施し、総合的
な介護予防の知識と技術の習得を目指す。 
 運営は社会福祉法人などの民間事業者に委託し、区民ひろば等で実施す
る。参加費は月 1,200 円。 
 
 ≪介護保険事業会計≫ 

事業費 1,749 特定財源 1,749 一般財源    0
※この事業には、「75歳からの介護予防大作戦！パート２」の政策的経費が
220千円使われています。 

９ 

 
介護予防評価事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
介護予防担当課 

 介護予防効果をあげるため、相談から一次評価、プランニング、再評価
までの一連の流れである介護予防マネジメントを確実に実施できるよう、
マネジメントを担当する地域包括支援センター職員の技術の向上を図る。 
 
 ≪介護保険事業会計≫ 

事業費 700 特定財源 700 一般財源    0 

１０ 

 
介護予防マネジメント強
化事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
介護予防担当課 

 一次評価からプランニング、再評価までの一連の介護予防マネジメント
を確実に実施できるように、地域包括支援センター職員の育成を行う。 
 
 ≪介護保険事業会計≫ 

事業費 300 特定財源 300 一般財源    0 
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社会参加の促進 
№ 項目 内容

１１ 

政策 
 
エイジレス支援事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
高齢者福祉課 

60 歳以上の高齢者を対象として、「文化・教養・地域貢献・次世代育成」
を中心とした教室・講座を実施し、地域活動の中心となる人材の育成を図
る。主にことぶきの家、地域区民ひろばを会場として実施する。 
 

事業費 3,300 特定財源 1,650 一般財源 1,650 

 
福祉サービス等の基盤整備 
№ 項目 内容

１２ 

施設新(⇒施設計画№1) 
 
地域密着型サービス等整
備費助成 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
管理調整課 

 要介護状態となっても住み慣れた地域での生活を維持することを目的と
して、民間事業者が行う地域密着型サービスの基盤整備や、介護予防拠点
等に係る基盤整備に対して国の交付金制度を活用し、助成を行う。 
 平成 18 年度は、「通い」を中心とし「訪問」「泊まり」を組み合わせて行
う『小規模多機能型居宅介護』、夜間に定期的な巡回訪問等により排せつ、
食事等の介護といった日常生活上の世話を行う『夜間対応型訪問介護』、『認
知症高齢者グループホーム』の整備を対象とする。 
 なお、国の交付金制度との関係で、20 年度までの 3 ヵ年に渡って助成を
行う。 
 

事業費 85,000 特定財源 85,000 一般財源    0 
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１－３ 健康 

 
健康づくりの推進 
№ 項目 内容

１３ 

政策 
 
「としま健康づくり大学」
の開設 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
地域保健課 

 壮年期から高齢期に向かう区民を対象に、主体的な体力・健康づくりを
目的として、講義・実技・健診といった総合的な健康づくりの連続講座を
実施する。 
 実技は区内体育施設指定管理者に委託して実施する。 
 

事業費 2,809 特定財源 0 一般財源 2,809 

１４ 

政策 
 
生活習慣病予防事業 
①禁煙サポート 
②糖尿病予防自己管理支
援モデル事業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
健康推進課 

 生活習慣を原因とする疾患が増加していることから、生活習慣を見直し、
疾病の発症を予防するための事業を展開する。 
① 禁煙サポート 
 喫煙は喫煙者だけではなく周囲の健康にも影響を及ぼし、生活習慣病の
大きな原因の一つとなっている。そこで、禁煙への関心度に応じたサポー
トを行うとともに、スモーカーライザーで呼気中の健康に有害な一酸化炭
素濃度を測定して禁煙への動機付けを行う。 
 
② 糖尿病予防自己管理支援モデル事業 
 糖尿病は早い時期から栄養管理・運動実践等の個人の生活習慣を改善す
ることで発症を予防できる可能性が高い疾病である。そこで、境界型糖尿
病の人を対象として発症の予防を図る。生活習慣の改善は一人では出来に
くいため自主グループを作り、医師、保健師、栄養士がサポートして、自
己検査しながら改善を図っていく。 
 

事業費 1,350 特定財源 490 一般財源  860 

１５ 

政策 
 
女性のしなやか 
健康づくり 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
健康推進課・ 
長崎健康相談所 

生涯に渡った女性のひいては家族の健康づくりを推進するために、次世
代を担うヤングエイジから更年期までのライフステージに応じた、女性の
しなやか健康づくり教室を実施する。 
教室では、骨密度検診等をきっかけとして健康づくりや生活習慣病予防
を図る。 
 

事業費 1,638 特定財源 0 一般財源 1,638

 政策分 1,000  政策分 0  政策分 1,000 

１６ 

 
休日調剤薬局の開設 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
地域保健課 

休日診療所・歯科休日応急診療所における診療に際し、院内処方の事故
防止や薬剤調達等の必要から、池袋保健所１階に調剤薬局を開設する。 
また、同薬局では薬剤師が医薬品に関する区民の相談にも応じる。 
 開設は 18年 12 月予定、運営は豊島区薬剤師会に委託。 
 

事業費 46,065 特定財源 0 一般財源 46,065

 拡充分 1,614  拡充分 0  拡充分 1,614 
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№ 項目 内容

１７ 

 
豊島健康診査センターの
MRI 機器の更新助成 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
地域保健課 

 医療法人財団 豊島健康診査センターにおける診断事業のレベルアッ
プを図るため、MRI（磁気共鳴画像）機器の精度を 0.5 テスラから 1.5 テス
ラに更新することに伴い、そのリース料相当を助成する。 
18 年度は、1ヶ月分。 
 

事業費 12,053 特定財源 2,053 一般財源 10,000

 拡充分 2,053  拡充分 2,053  拡充分    0 

１８ 

 
浴場ミニデイサービス事
業 
 
【所管部局】 
保健福祉部 
高齢者福祉課 

 高齢者の健康増進等を目的として、区内の公衆浴場 12 か所（1 浴場で 3
ヶ月間実施）を活用し、65 歳以上の高齢者向けのレクリエーション、健康
体操、リフレッシュ入浴を実施する。 
運営は、NPO や介護事業者などに委託し、参加者は、昼食代等実費相当分
を負担する。 
 

事業費 12,245 特定財源 6,122 一般財源 6,123 
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２．子どもを共に育むまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕

 
２－１ 子どもの権利保障 

 
子どもの権利の確立 
№ 項目 内容

１９ 

 
子どもの権利推進事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子ども課 

 「豊島区子どもの権利に関する条例」の周知を図り、普及・啓発をする
ために「子どもの権利ガイド（仮称）」の配付や「としま子ども月間」を設
ける。また、子どもの社会参加・参画の推進を図るため、「としま子ども会
議」を開催する。 
 

事業費 828 特定財源 45 一般財源  783 

 
遊びと交流の保障 
№ 項目 内容

２０ 

 
子どもスキップの運営 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子ども課 

 小学生（全学年）を対象として、小学校施設の一部を活用しながら、放
課後や学校休業日に、遊び・交流・学びあいの機会と活動の場を提供する。 
子どもスキップは平成 16 年度から開設し、段階的に区立小学校全校（23
校）で実施する。 
   【平成 18 年度子どもスキップ実施小学校･･･10 校】 

巣鴨、西巣鴨、朋有（平成 19年 1 月開設）、朝日 
池袋第二、南池袋、高南、富士見台、高松、さくら 

    

事業費 21,011 特定財源 20,083 一般財源  928 

２１ 

施設新(⇒施設計画№2) 
 
子どもスキップの施設改
修 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子ども課 

 「子どもスキップ」開設のため、対象となる小学校施設の一部改修を実
施する。また、必要な備品等を整備する。 
   【平成 18 年度の改修対象小学校･･･5 校】 

朋有（平成 19年 1 月開設） 
       駒込、豊成、池袋第三、長崎（平成 19 年度開設） 
※平成 18 年度新規開設 4校のうち、池袋第二、高南、富士見台は 4月開設
のため、平成 17 年度予算で施設を改修した。朋有小は 19 年 1 月開設のた
め、平成 18 年度予算で改修を行う。 
 

事業費 170,619 特定財源 60,000 一般財源 110,619 
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２－２ 子育て環境の充実 

 
総合相談体制の推進 
№ 項目 内容

２２ 

政策 
 
育児支援家庭訪問事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子育て支援課 

 東部子ども家庭支援センターにおいて、出産前後の支援の必要な家庭に
ヘルパー等を派遣し、育児や家事等の相談・援助を行い、子育ての早期の
段階から子どもと家庭をサポートする。 
 

事業費 5,764 特定財源 1,119 一般財源 4,645

 拡充分 2,535  拡充分 0  拡充分 2,535 

 
多様な保育ニーズへの対応 
№ 項目 内容

２３ 

 
子どもの医療費助成事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子育て支援課 

 本事業は、子育て世代の経済的負担の軽減を図るため、未就学児の通院
及び入院等にかかる医療費助成を実施している。平成 18 年 10 月から助成
対象を拡大し、小学校６年生までの入院にかかる医療費（保険診療の自己
負担分）の助成を行う。（未就学児の助成範囲は今までどおり） 
 

事業費 414,246 特定財源 128,634 一般財源 285,612

 拡充分 18,620  拡充分 0  拡充分 18,620 

２４ 

 
一時保育事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
子育て支援課 
保育園課 

 家庭で子育てをしている保護者が、通院、学校行事、リフレッシュ等で
一時的に保育を必要とする場合、時間単位で子どもを預かる一時保育事業
を区内 2か所の子ども家庭支援センターで行っている。 
満 1歳～就学前までとなっている保育対象を満 10 か月からに拡大し、居
宅で乳幼児を育てている家庭への子育て支援をいっそう充実する。 
また、平成 18年 4 月開設の私立同援さくら保育園でも、一時保育事業を
実施する。（対象は満 1歳～就学前まで） 
 

事業費 4,829 特定財源 14,065 一般財源 -9,236 

２５ 

 
病後児保育事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
保育園課 

 仕事をしながら子育てをする保護者のニーズに対応するため、平成 18 年
4 月開設の私立同援さくら保育園で、病気回復期にあり集団保育の困難な期
間、対象児童の保育を行う。定員は 2名。 
 

事業費 5,941 特定財源 2,100 一般財源 3,841 

２６ 

 
休日保育事業 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
保育園課 

 休日勤務がある保護者のために、平成 18年 4 月開設の私立同援さくら保
育園で日曜・祝日の休日保育を行う。定員は 15 名。 
 

事業費 3,062 特定財源 1,016 一般財源 2,046 
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サービス提供システムの整備 
№ 項目 内容

２７ 

施設（⇒施設計画№4） 
 
雑司が谷保育園の改築 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
保育園課 

 老朽化した雑司が谷保育園に替わる施設として、児童館跡地に新たな保
育園を建設する。園の運営については事業委託による公設民営方式とする。 
 

事業費 218,190 特定財源 142,000 一般財源 76,190 

２８ 

施設（⇒施設計画№5） 
 
保育園民営化に伴う改修 
 
【所管部局】 
子ども家庭部 
保育園課 

 区立保育園の民営化計画に基づき、対象となる保育園の改修等を行う。
平成 18 年度は南大塚保育園耐震補強工事、西池袋第一保育園の改修工事、
池袋本町保育園・千早第一保育園改修ための設計が行われる。 
 

事業費 181,164 特定財源 122,000 一般財源 59,164 

 
 

２－３ 幼児教育 
 

幼児教育の振興 
№ 項目 内容

２９ 

施設（⇒施設計画№6） 
 
幼稚園の冷房化等 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 地球温暖化、ヒートアイランド現象等により、夏場の学習・生活環境が
悪化している。園児が快適で伸び伸びと学習できる空間を整備していく必
要があるため、南長崎幼稚園の保育室と遊戯室に冷暖房機を設置する。 
 

事業費 19,959 特定財源 0 一般財源 19,959 

 
 

２－４ 学校における教育 
 

生きる力を育む教育の推進 
№ 項目 内容

３０ 

政策 
 
小学校英語教育の充実 
 
【所管部局】 
教育委員会 
教育改革推進課 
教育指導課 

 小学校５年生以上で実施している英語教育を３年生以上に拡大し、外国
人助手（ALT）を活用した英語教育活動に取り組む。英語によるコミュニケ
ーション能力習得と小中学校の連続性のある指導で魅力的な公立学校づく
りを目指す。 
 

事業費 20,802 特定財源 0 一般財源 20,802

 拡充分 4,980  拡充分 0  拡充分 4,980 
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№ 項目 内容

３１ 

政策 
 
小・中学校教育の連携推進 
 
【所管部局】 
教育委員会 
教育指導課 

同じ地域にある区立小・中学校で一貫性のある計画や方針に基づき指導
することによって、児童生徒の資質や能力を伸ばす教育を提供する。また、
学習や学校生活面で、小学校から中学校への円滑な移行を図る。 
 

事業費 300 特定財源 0 一般財源  300 

３２ 

政策 
 
中学校情緒障害通級指導
学級の運営 
 
【所管部局】 
教育委員会 
教育指導課 

 小学校の情緒障害通級指導学級に通っている児童が中学校に進級した際
に、継続した指導が受けられるよう、区立中学校 1 校に情緒障害通級指導
学級を設置する。 
 

事業費 1,671 特定財源 0 一般財源 1,671 

３３ 

政策 
 
特別支援教育の推進 
 
【所管部局】 
教育委員会 
教育指導課 

 平成 19 年度から予定される全国的な特別支援教育の本格実施を前に、区
立小学校 2 校をモデル校とし、通常の学級に在籍する軽度発達障害のある
児童・生徒に対する支援体制づくりを進める。 
 

事業費 1,000 特定財源 0 一般財源 1,000 

 
魅力ある学校づくり 
№ 項目 内容

３４ 

政策 
 
地域人材等活用推進 
 
【所管部局】 
教育委員会 
教育改革推進課 

地域の優れた人材を学校へ派遣することにより、多彩な教育活動を展開
する。そのため、人材の発掘や情報収集をし、地域人材と学校教育現場と
の連絡調整や実施方法のアドバイスを行うなど橋渡しの役割を果たすコー
ディネーター2名を配置する。 
 

事業費 450 特定財源 0 一般財源  450 

 
 
教育環境の整備 
№ 項目 内容

３５ 

施設（⇒施設計画№7） 
 
中学校耐震補強 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 阪神・淡路大震災を教訓に、震災から生徒の安全確保を図るとともに、
災害時における区民の救援センター機能の強化を図るため、西巣鴨中学校
の耐震補強工事を行う。これにより、補強が必要な区立小・中学校の耐震
補強工事がすべて終了する。 
 

事業費 122,800 特定財源 122,000 一般財源  800 
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№ 項目 内容

３６ 

施設（⇒施設計画№9） 
 
小中学校の環境整備 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 老朽化が進んでいる学校施設の安全性の確保と、学習環境整備のため、
危険性、緊急性の高い改修工事、学習環境整備工事を行う。 
 

事業費 264,486 特定財源 182,000 一般財源 82,486 

３７ 

施設（⇒施設計画№10） 
 
小学校普通教室の冷房化 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 地球温暖化、ヒートアイランド現象等により、夏場の学習環境が悪化し
ている。学校間格差の解消や隣接校選択制度、学習指導要領を踏まえ、児
童が快適で伸び伸びと学習できる空間を整備していく必要があるため、小
学校の普通教室に冷暖房機を設置する。 
 

事業費 93,000 特定財源 0 一般財源 93,000 

３８ 

施設新(⇒施設計画№11) 
 
長崎小学校隣接地取得及
び学校園整備 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 東京都から土地開発公社が購入した長崎小学校隣接地を、学校用地とし
て取得し、長崎小学校の学校園として整備を図る。 
 

事業費 96,742 特定財源 96,000 一般財源  742 

 
学校に関わる安全対策 
№ 項目 内容

３９ 

 
学校安全対策事業の推進 
 
【所管部局】 
教育委員会 
学校運営課 

 児童の安全確保を図るため、PTA や地域住民等のボランティアにより通学
路や地域内のパトロール等を実施する。 
 

事業費 393 特定財源 93 一般財源  300 
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３．多様なコミュニティのあるまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕 

 
３－１ 心ふれあうコミュニティの形成 

 
地域住民相互の交流の促進 
№ 項目 内容

４０ 

 
地域区民ひろばの運営 
 
【所管部局】 
区民部 
地域区民ひろば課 

 平成 17 年度 6地区でモデル実施していた「地域区民ひろば」に新たな 3
地区を加え、9地区で本格実施を開始する。 
○17 年度モデル実施地区 

巣鴨・西巣鴨・朝日・南池袋・高松・さくら地区 
○18 年度から実施する地区 

朋有・高南・富士見台地区 
 

事業費 207,913 特定財源 17,081 一般財源 190,832 

４１ 

施設新（⇒施設計画№12） 
 
地域区民ひろばの施設改
修 
 
【所管部局】 
区民部 
地域区民ひろば課 
 

 現南大塚児童館を 18 年 9 月から南大塚保育園の改修工事の間（準備期
間含む）の仮園舎として利用する。これにより縮小される区民ひろばスペ
ースを拡張するため、現南大塚ことぶきの家内の療浴室を活動スペースに
改修する。 
 

事業費 12,000 特定財源 ０ 一般財源 12,000 

４２ 

政策 
 
区民ひろばまつり自慢 
 
【所管部局】 
区民部 
地域区民ひろば課 

 各地域区民ひろばごとに、地域が主体となって創意工夫により企画・運
営をする「区民ひろばまつり」を実施する。各地域のまつり終了後、各地
区の実施内容を発表する「区民ひろばまつり自慢」を開催し、地域主体の
事業スキルの向上と相互交流を図る。 
 

事業費 500 特定財源 0 一般財源  500 

 
協働の仕組みづくり 
№ 項目 内容

４３ 

政策 
 
協働事業の推進 
 
【所管部局】 
政策経営部 
企画課 

 区の施策に効果的な事業を実施するＮＰＯ法人やボランティア団体等に
対し、必要経費の一部を融資したり、金融機関からの融資を受ける際の債
務保証をするための基金として、非営利活動団体を資金面から支援するた
めに、「コミュニティファンド」の設置に向けた調査研究を行う。 
 その他に、協働の仕組みづくりについての調査研究を行う。 
 

事業費 2,160 特定財源 0 一般財源 2,160

 拡充分 2,000  拡充分 0  拡充分 2,000 
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№ 項目 内容

４４ 

政策 
 
街全体をキャンパスに！
大学と地域の連携推進 
 
【所管部局】 
政策経営部 
企画課 

 「街全体をキャンパスに！地域と学校との連携から生まれるとしまの未
来」というコンセプトのもと、豊島区全体をキャンパスとしてとらえ、大
学（学生）と区が相互に連携・協働を図るかたちで、地域の課題解決や生
涯学習、人材育成等に取り組む。区と区内大学の情報共有と意見交換、協
働事業の創出・調整を目的とした協議会を立ち上げるとともに、包括的な
協定の締結についても検討する。 
 

事業費 1,481 特定財源 0 一般財源 1,481 

 
 

 
３－３ 男女共同参画社会の実現 

 
男女共同参画社会の条件整備 
№ 項目 内容

４５ 

政策 
 
としま男女共同参画推進
プランの改定 
 
【所管部局】 
総務部 
男女平等推進センター 

豊島区男女共同参画推進条例を踏まえ、社会環境の変化や取り組むべき
新たな課題に対応するため、「としま男女共同参画推進プラン（平成 13 年 3
月策定）」改定にあたっての基本的考え方について男女共同参画推進会議に
諮問する。 
推進会議全体会 3回、部会 4回の審議を経て、平成 19年 3月に答申を受
けることを目指す。プランの改定は 19 年度中に行う予定。 
 

事業費 975 特定財源 0 一般財源  975 

 
 



 22

４．みどりのネットワークを形成する環境のまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕 

 
４－１ みどりの創造と保全 

 
みどりの拠点拡大 
№ 項目 内容

４６ 

施設（⇒施設計画№14） 
 
上池袋一丁目地区 
防災公園の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
公園緑地課 

癌研究会附属病院（平成 17 年度移転）跡地の一部（0.4ha）について、
都市再生機構による「防災公園街区整備事業」の手法を用いて、防災公園
を整備する。整備にあたっては、区が住民参加の検討会を立ち上げイメー
ジプランをまとめ、都市再生機構が基本設計・実施設計を行った。 
18 年度は、整備工事を実施する。20 年度開園予定｡ 
 
 

事業費 212,500 特定財源 166,000 一般財源 46,500 

４７ 

施設（⇒施設計画№15） 
 
高田小学校跡地における
公園整備 
 
【所管部局】 
土木部 
公園緑地課 

区の南部地域は 0.5ha 以上の大規模公園が不足しているため、学校跡地
を活用する形で、防災機能を有した近隣公園を整備する。 
18 年度は、整備費充当のため敷地の一部を資産活用することも含め、公
園整備について検討を進める。 
 

事業費 0 特定財源 0 一般財源    0 

４８ 

施設（⇒施設計画№16） 
 
椎名町公園の改修 
 
【所管部局】 
土木部 
公園緑地課 

下水道工事のため一部使用できない状態だった椎名町公園(南長崎 1-20、
面積 5,113 ㎡)について、17 年度末で下水道工事が終了するのに伴い、18
年度に、第 1 期整備工事を実施する。さらに、20 年度の椎名橋下空間の整
備にあわせ、第 2期整備工事を行う。20 年度整備終了予定｡ 
 

事業費 125,000 特定財源 79,310 一般財源 45,690 

 
４－２ 環境の保全 

 
都市環境の保全 
№ 項目 内容

４９ 

 
地域エコ事業の推進 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
環境保全課 

環境に配慮した活動を行う企業や個人、団体の取組みを地域に広げるた
め、企業等の連携会議や、夏の温暖化対策として区内全域での「打ち水」
普及、学校での蔓性植物による「緑のカーテン」等を実施する。 
併せて、全庁的な環境施策について推進を図るため、環境プラン等の作
成を行う。 

 
事業費 1,461 特定財源 500 一般財源 961 
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№ 項目 内容

５０ 

 
エコとしまに向けた地域
協議会づくりの検討 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
環境保全課 

国がめざしている都市部における環境モデル地域（省エネの導入、廃棄
物対策、緑化、美化等）に向けて、区民、事業者、行政（国・区）が連携
した地域協議会づくりの検討に取り組む。 

 
 
事業費 500 特定財源 0 一般財源 500 

 
地域美化の推進 
№ 項目 内容

５１ 

政策 
 
池袋駅周辺クリーン 
アップ作戦 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
エコライフ課 

通行人等の多い池袋駅東西口周辺地域を中心に、環境美化を更に推進す
るため、一年を通して「としま喫煙マナー」の一層の徹底をめざし、啓発、
清掃活動を実施するとともに落書き対策を行う。 
併せて、繁華街地区のごみ早朝・夜間収集の推進を更に促進し、カラス
対策や美化対策も進めていく。 
 
 

事業費 4,000 特定財源 0 一般財源 4,000 

 
 

４－３ リサイクル・清掃事業の推進 
 

ごみ減量・リサイクルの推進 
№ 項目 内容

５２ 

政策 
 
家庭ごみ有料化モデル 
事業  
 
【所管部局】 
清掃環境部 
計画管理課 

 平成 17年 9 月、豊島区リサイクル・清掃審議会の「家庭ごみ有料化」に
ついての答申に基づき､様々な課題を検証するため、モデル事業を実施す
る。その結果を踏まえ､広く区民との協議の場を設けるなど、導入の有無を
含め､今後のあり方について検討を行っていく。 
 
 

事業費 4,000 特定財源 0 一般財源 4,000 

５３ 

政策 
 
廃食油リサイクル燃料に
よるモデル事業 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
計画管理課 

家庭から出される廃食油の有効活用を図るため、廃食油を植物性燃料（Ｖ
ＤＦ：ベジタブル・ディーゼル・フューエル）にリサイクルし、区有車の
一部に燃料として使用する等、モデル事業を実施する。 
 
 
 

事業費 500 特定財源 0 一般財源  500 
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№ 項目 内容

５４ 

 
繁華街のごみ夜間・早朝 
収集 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
計画管理課 

カラス対策や地域美化等の視点から繁華街の事業系ごみ排出状況を把握
し、排出指導との連携を図り、民間業者等も含め夜間・早朝収集への取り
組みを促進する。 
 

事業費    342 特定財源 0 一般財源 342

 拡充分 300  拡充分  0  拡充分 300 

 
資源循環型清掃事業の推進 
№ 項目 内容

５５ 

 
粗大ごみ日曜収集等の 
本格実施 
 
【所管部局】 
清掃環境部 
計画管理課・豊島清掃事務
所 

 粗大ごみ収集の区民の利便性を高めるため、民間業者（事業協同組合）
への委託により、17 年度試行実施した粗大ごみの日曜収集、収集時間の延
長、受付期間の短縮等を 18年度より本格実施する。 
また、実施による期間短縮で粗大ごみの不法投棄の抑制効果を高めると
ともに、不法投棄ホットラインの設置や収集した粗大ごみのリサイクル事
業の強化を図る等、リサイクル・清掃事業を総合的に展開していく。 
 
 

事業費 165,562 特定財源 90,706 一般財源 74,856 
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５． 人間優先の基盤が整備された、安心、安全のまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕 

 
５－１ 魅力あるまちづくりの推進 

 
池袋副都心の再生 
№ 項目 内容

５６ 

政策 
 
グリーン大通り・劇場通り
沿道等地区計画 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市計画課 

「池袋副都心再生プラン」に基づき、現在、池袋駅周辺・主要街路沿道
エリアに面する建物を対象にした地区計画の、17 年度中の都市計画決定を
目指している｡ 
これに加え、18・19 年度は池袋の街並みで重要な位置を占める、グリー
ン大通り、池袋駅西口公園周辺及び劇場通り一部エリアについて、より詳
細なルールを導入することで、グリーン大通りでは品格を保ちながらの賑
わいの創出、池袋駅西口公園周辺及び劇場通り一部沿道では東京芸術劇場
周辺地域としての文化的な街並みの創出を図る｡ 
18 年度は意向調査、計画素案等の策定と説明会を開催し、意見聴取を行
いながら､19 年度の都市計画決定を目指す。 
 

事業費 1,993 特定財源 0 一般財源 1,993 

５７ 

施設新(⇒施設計画№19) 
 
池袋西口駅前広場の改修 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

池袋西口広場(面積 5,400 ㎡)は、歩道舗装や街路灯の老朽化への対応、
放置自転車・段差等のバリアーの解消、植栽のリニューアル、タクシープ
ールの健全運営が指摘されており、ユニバーサルデザインに配慮した歩道
舗装や街路灯の改修を行い、副都心池袋の顔にふさわしい駅前広場に整備
することが緊急の課題となっている。 
18 年度は、池袋西口の長所・特長が感じられるイメージづくりなど、整
備内容を地元と協議し基本計画を策定､基本設計を行っていく。21 年度整備
終了予定。 
           

事業費 6,000 特定財源 0 一般財源 6,000 

５８ 

施設新(⇒施設計画№20) 
 
南池袋二丁目地区 
市街地再開発事業 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

南池袋二丁目の環状 5の 1号線周辺地区では、「東京のしゃれた街並みづ
くり推進条例」に基づき、平成 16年 12 月に「街並み再生方針」を策定し、
街区等での話し合いをすすめている。 
このうち、旧日出小学校や旧南池袋児童館敷地を含む南池袋二丁目 45・
46 番街区では、地元地権者により協議会が設立され、市街地再開発事業で
の共同化に向けて取り組みが進んでいる。 
18 年度は、同街区での都市計画決定と事業着手を目指す。 
 

事業費 15,000 特定財源 7,500 一般財源 7,500 
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№ 項目 内容

５９ 

施設(⇒施設計画№21) 
 
東池袋四丁目地区 
市街地再開発事業 
第 1地区 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

再開発組合が施行する第 1 地区には、施行面積 1.6ha の地区面積に地上
42 階・地下 2階からなる住宅棟と地上 15 階・地下 2階からなる業務棟が平
成 19年 1 月の完成を目途に現在建設中である。この地区では、地下公共通
路や広場等の整備し、周辺環境の向上を図る。再開発事業で以下の施設を
整備する。 
18 年度で建設工事を完了する。 
 

事業費 3,315,114 特定財源 1,657,500 一般財源 1,657,614 

６０ 

施設(⇒施設計画№22) 
 
東池袋四丁目地区 
市街地再開発事業 
第２地区 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

都市再生機構機構施行の第 2 地区は、施行面積 1.1ha の地区面積に地上
52 階・地下 3階からなる住宅棟を建設し、平成 22 年度に完成予定となって
いる。この地区には、周辺部に緑地・歩道を設け、隣接する日之出公園と
１地区で整備される広場により、連続性のあるみどりのネットワークを形
成するとともに、地下の公共通路を整備していく。 
 18 年度は引き続き調査設計を行っていく。 
 

事業費 1,396,043 特定財源 698,000 一般財源 698,043 

６１ 

施設(⇒施設計画№23) 
 
東池袋四丁目地区 
市街地再開発事業 
（補助 175 号線管理者 
負担金） 
 
 
 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

東池袋四丁目地区市街地再開発事業において、再開発組合(第 1 地区)及
び都市再生機構(第 2 地区)が補助 175 号線を整備し、円滑な交通と健全な
市街地の形成を図る。区は、公共施設管理者としてその費用を負担する。 
 
第 1 地区内道路：幅員18m、延長 110m の道路。 
18 年度は道路工事費分を負担。 

事業費 157,000 特定財源 98,200 一般財源 58,800
 
第 2 地区内道路：幅員18m、延長 90m の道路。 
18 年度は建物等の補償費分を負担。道路整備工事は、22 年度に実施。  

事業費 154,000 特定財源 96,300 一般財源 57,700

 
 
 
活力ある地域拠点の整備 
№ 項目 内容

６２ 

政策 
 
大塚駅周辺整備事業 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

JR 大塚駅は平成 17 年度～21 年度に南北自由通路の整備と駅改良を実施
している。その事業をうけ、歩行者や自転車の安全性の向上、駅利用者の
利便性の向上や商業活性化等のために、駅周辺での設置を計画している自
転車駐車場の整備にあわせ、バスバースやタクシーベイの再編を取り込ん
だ駅前広場の整備を検討する。 
18 年度は､駅前広場整備のため調査を実施し、整備計画案を策定する。 
 

事業費 5,000 特定財源 0 一般財源 5,000 
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№ 項目 内容

６３ 

施設(⇒施設計画№24) 
 
大塚駅南北自由通路の整
備 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

JR 大塚駅は、現在、駅舎のバリアフリー改修工事と一体となった自由通
路（幅員 14m、延長 29m の通路）を「都市再生交通拠点整備事業」を活用し、
整備している。21 年度整備終了予定。 
18 年度は前年度に続いて整備工事を行う。 
 

事業費 207,435 特定財源 69,000 一般財源 138,435 

６４ 

施設(⇒施設計画№25) 
 
東長崎駅自由通路等の整
備 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

西武池袋線東長崎駅は階段のみの橋上駅舎で利用しにくく、また駅前も
広場がなく安全性や防災の面でも課題を抱えている。これを現在、「駅・ま
ち一体改善事業」(国庫補助)を利用し、南北自由通路及び駅前広場を整備
している｡20 年度整備終了予定｡ 
18 年度は前年度に引き続き自由通路（エスカレーター2 基、エレベータ
ー2基設置）の整備工事を行う。 
 

事業費 219,500 特定財源 70,000 一般財源 149,500 

６５ 

施設(⇒施設計画№26) 
 
東長崎駅駅舎改善整備 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

東長崎駅舎改善整備は、「駅・まち一体改善事業」を活用し、豊島区と西
武鉄道が共同で設立した「東長崎駅整備株式会社」(第三セクター)が行っ
ている。20 年度整備終了予定。 
18 年度は前年度に引き続き、駅舎改善等(エスカレーター2基、エレベー
ター2基設置)にかかる建設費の補助を行う。 
 

事業費 5,000 特定財源 0 一般財源 5,000 

 
 

５－２ 魅力ある都心居住の場づくり 
 

安心居住の仕組みづくり 
№ 項目 内容

６６ 

施設(⇒施設計画№28) 
 
高齢者向け優良賃貸住宅
の整備 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住宅課 

単身高齢者が大幅に増加している中、バリアフリー化され安心して住め
る民間賃貸住宅をふやすために、民間の土地所有者に対して建設費補助，
家賃対策補助等を行い、民間事業者による高齢者向け優良賃貸住宅の供給
を誘導している。 
18 年度は、千早1丁目地区(27 戸)における建設費補助、上池袋 1丁目地
区における計画補助、南池袋 3 丁目地区(27 戸)における家賃対策補助を行
う。 
 

事業費 66,849 特定財源 45,743 一般財源 21,106 

６７ 

政策 
 
民間住宅耐震改修助成 
事業 
 
【所管部局】 
都市整備部 
建築指導課 

地震による建築物の損傷を未然に防ぎ、既存建築物の耐震化を計画的か
つ総合的に推進していくため、昭和 56 年以前に建築された木造 2階建て住
宅を対象に、耐震診断の評価で一定値以下のものに改修費用の一部を助成
する。 
 

事業費 1,200 特定財源 540 一般財源  660 
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５－３ 交通体系の整備 

 
道路・橋梁の整備と維持保全 
№ 項目 内容

６８ 

施設(⇒施設計画№30) 
 
都市計画道路補助 173 号
線の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

池袋２・３丁目において、同地区を縦断する都市計画道路補助第 173 号
線（道路幅員 18m、道路延長 505m、用地取得面積 6,940 ㎡）の整備を行っ
ている｡平成 17 年度までに取得した面積は 5,048 ㎡で、取得予定面積の
72.7%。25 年度整備終了予定。 
18 年度は引き続き用地取得を行う。 
 

事業費 526,311 特定財源 214,272 一般財源 312,039 

６９ 

施設新(⇒施設計画№32) 
 
都市計画道路補助 176 号
線の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

避難路の確保などの防災性向上のため、平成 17 年 11 月に事業認可を受
けた都市計画道路補助81号線の整備にあわせて、同路線と補助176号線（道
路幅員 11m、道路延長 30m、用地取得面積 365 ㎡）を接続し整備する。23
年度整備終了予定。 
18 年度は、比較設計及び用地測量を行う。 
 

事業費 4,000 特定財源 1,000 一般財源 3,000 

７０ 

施設(⇒施設計画№33) 
 
学園通りづくり 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

池袋駅を利用する学生が使う駅周辺の道路について､ユニバーサルデザ
インをベースに「学園」をテーマに加味し､歩道の新設、カラー舗装化、デ
ザイン街灯、サインの設置等を行う。26 年度整備終了予定｡ 
18 年度は、東池袋に進出する帝京平成大学関係の道路整備計画を策定し、
一部歩道の整備を行う。 
 

事業費 18,000 特定財源 0 一般財源 18,000 

７１ 

施設(⇒施設計画№34) 
 
外語大跡地周辺道路の 
整備 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

北区での外語大移転による周辺道路整備、跡地整備に伴い、隣接する駒
込 7 丁目(北区境)にある区道の拡幅整備を実施する。（道路幅員 12m、道路
延長約 140m、整備面積 2,000 ㎡）。19 年度整備終了予定。 
18 年度は前年度に引き続き工事を実施する。（＊なお、工事は北区が施工
し、豊島区は協定に基づき負担金を支払うことにより行う。） 
 

事業費 47,789 特定財源 0 一般財源 47,789 

７２ 

施設(⇒施設計画№35) 
 
区道のバリアフリー化の
促進 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

池袋駅周辺あんしん歩行エリア内及び改善を要する区内交差点90箇所に
ついて、歩行者用通路の有効幅員 2m 以上の確保、歩道の透水性舗装化、勾
配の緩和、視覚障害者誘導ブロックの設置等バリアフリー化を促進する。
24 年度整備終了予定。 
18 年度はサンシャイン通りの歩道改修を実施する。 
 

事業費 40,368 特定財源 2,500 一般財源 37,868 
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№ 項目 内容

７３ 

施設(⇒施設計画№36) 
 
区道の整備 
 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

18 年度は、まちづくり交付金事業として南池袋公園周辺道路の歩道拡幅、
カラー化､勾配の緩和､植栽の整備等のための測量･設計を行うほか、グリー
ン大通り等池袋駅周辺の 5路線(特定道路)の舗装改修等を実施する｡ 
 
○一般区道（池袋駅東口周辺地区・まちづくり交付金事業） 

事業費 250 特定財源 0 一般財源 250
 
○特定道路分（グリーン大通り等池袋駅周辺の 5路線） 

事業費 36,580 特定財源 36,580 一般財源    0 

７４ 

施設新(⇒施設計画№37) 
 
椎名橋下空間の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

18 年度に完了予定の環状 6 号線拡幅工事により架け替えられる椎名町陸
橋下の空間を利用して、多目的広場（3,400 ㎡）、立体横断施設（延長 110m、
幅 3.1m）、自転車駐車場（約 900 台規模）の施設整備を行う｡19 年度に広場
及び駐車場工事、21 年度から 23 年度までに立体横断施設の工事を行う｡23
年度整備終了予定。 
18 年度は、多目的広場の設計を行う。 
 

事業費 6,037 特定財源 0 一般財源 6,037 

７５ 

施設新(⇒施設計画№38) 
 
堀の内人道橋の撤去 
 
【所管部局】 
土木部 
道路整備課 

JR 及び東武鉄道の線路上にかかる堀の内人道橋を、老朽化度合いや利用
状況等を考慮し撤去する。 
18 年度は、地元及び関係機関と調整･協議を行うとともに、撤去のための
調査､基本設計を行う。撤去工事は平成 20･21 年度に予定。 
 

事業費 14,200 特定財源 0 一般財源 14,200 

 
自転車・自動車対策の推進 
№ 項目 内容

７６ 

施設新(⇒施設計画№39) 
 
池袋駅南自転車駐車場 
の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

自転車等駐車対策協議会で東京メトロから無償提供の申出のあった、有
楽町線池袋駅地下通路部分に、500 台規模(ラック式等)の自転車駐車場を整
備する。また、駐輪場へのアプローチとして斜路付階段等を整備する。こ
の整備は「池袋駅東口周辺地区まちづくり交付金事業」として行う。21 年
度整備終了予定。 
18 年度は調査･設計を行う。   
                        

事業費 10,000 特定財源 4,000 一般財源 6,000 

７７ 

施設(⇒施設計画№40) 
 
大塚駅自転車駐車場 
の整備 
 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

自転車等駐車対策協議会で JR東日本から無償提供の申出のあった、大塚
駅南口駅前広場約 1,500 ㎡の敷地を利用し、約 1,300 台規模の自転車駐車
場を整備する。大塚駅では、現在、平成 21 年度開通予定の南北自由通路整
備工事が進められており、この工事とのスケジュール調整を図りつつ事業
を進めていく。22 年度整備終了予定。 
18 年度は調査・設計を行う。 
 

事業費 20,000 特定財源 0 一般財源 20,000 
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№ 項目 内容

７８ 

施設新(⇒施設計画№41) 
 
雑司が谷駅自転車駐車場
の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

平成 19年度開業予定の東京メトロ有楽町線雑司が谷駅周辺で発生が予想
される放置自転車を未然に防ぐため、駅出入口周辺に 200 台以上の自転車
駐車場を整備する｡ 
18 年度は用地を確保次第事業費を計上し、設計･工事を行う。   
                        

事業費 0 特定財源 0 一般財源    0 

７９ 

施設(⇒施設計画№43) 
 
登録制自転車置場の整備 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

放置自転車等の多い区内各駅周辺で、自転車駐車場を早急に整備できな
い場合などに、沿道住民や関係機関との調整･協議を経て、広い歩道等を活
用した暫定的な登録制自転車置場を順次整備する。 
18 年度は関係機関等との調整を図り、可能箇所における工事を実施する。 
 

事業費 3,750 特定財源 0 一般財源 3,750 

８０ 

施設(⇒施設計画№44) 
 
自転車利用空間ネットワ
ークの整備 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

「板橋区・豊島区自転車利用環境整備基本計画」に基づき、劇場通り(川
越街道から区立勤労福祉会館前まで)に自転車利用空間を整備する。歩道の
カラー舗装等により自転車走行環境を整備。現在は、川越街道からときわ
通りまでの 660m が完成。21年度整備終了予定｡ 
18 年度は、残り540m 部分（ときわ通りから勤労福祉会館前まで）の設計
を行う。19～21 年度は整備工事を予定。 
 

事業費 2,000 特定財源 0 一般財源 2,000 

８１ 

 
自転車保管所管理業務の
拡充 
 
【所管部局】 
土木部 
交通安全課 

撤去自転車に関する保管台帳等帳票の電算化と自転車コールセンターを
導入する。区・保管所・コールセンターをパソコンのネットワークで結び､
自転車の保管･返還等を一元的に管理するとともに、保管日数の短縮等作業
効率を向上させる。また、コールセンターで撤去自転車に関する問合わせ
に集中的対応を行う。 
 

事業費 83,219 特定財源 83,219 一般財源    0

 拡充分 18,800  拡充分 18,800  拡充分    0
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５－４ 災害に強いまちづくりの推進 

 
防災行動力の向上と連携 
№ 項目 内容

８２ 

政策 
 
洪水ハザードマップ（災害
予測地図）の増刷 
 
【所管部局】 
総務部 
防災課 

 台風や集中豪雨により各地で発生する水害により、区民の関心と需要が
高まっている「洪水ハザードマップ（平成 16 年度発行）」をさらに 2 万部
増刷する。  
               
※「洪水ハザードマップ」：大雨等による浸水予測範囲と避難場所を示した豊島区
の地図のことである。防災課・区民事務所で配布しているほか、豊島区ホームペ
ージでも公開している。 

事業費 1,140 特定財源 0 一般財源 1,140

 拡充分 1,140  拡充分 0  拡充分 1,140 

８３ 

政策 
 
家具の転倒防止器具の設
置事業 
 
【所管部局】 
総務部 
防災課 

 東京消防庁の分析では東京直下で地震が発生した場合、家具類の転倒や
落下による負傷者は 6 万 5 千人にのぼると推計している。一方で、家具の
転倒・落下防止措置を講じている人は 27.8％（東京消防庁「都民の家具転
倒防止策に関するアンケート調査」）にとどまっている状況である。 
 大地震発生時の被害を最小限に抑制するとともに必要性を啓発するため
に、高齢者や、障害者などの災害要援護者のいる世帯に対し転倒防止器具
（突っ張り棒、転倒防止板）を給付・設置する。 
 

事業費 2,400 特定財源 0 一般財源 2,400 

８４ 

 
災害対策用マンホールト
イレの備蓄 
 
【所管部局】 
総務部 
防災課 

 現在、各救援センターに備蓄している簡易トイレは健常者用であるため、
災害時に備え、車椅子でも使用可能な、道路上のマンホールを利用した災
害要援護者用のテント式簡易トイレを 34 か所の救援センターに備蓄する。 
 
 

事業費 5,712 特定財源 0 一般財源 5,712 

 
災害に強い都市空間の形成 
№ 項目 内容

８５ 

政策 
 
東池袋地区補助 81 号線 
街路整備と沿道まちづく
り 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

都市計画道路補助 81 号線の整備は、平成 17年 11 月に国の認可を受け、
平成 23 年度完成予定で東京都が事業に着手している。沿道まちづくりにお
いては、まちづくり協議会や街区ごとの権利者懇談会が組織され活動して
いる。 
18 年度は居住環境総合整備事業を活用しながら、沿道区域での円滑な建
て替えや整備など、防災性の向上、住環境改善の観点から、街路と沿道の
一体的整備を、都区共同で目指していく。 
 

事業費 3,778 特定財源 0 一般財源 3,778 
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№ 項目 内容

８６ 

施設(⇒施設計画№47) 
 
居住環境総合整備事業 
（東池袋４・５丁目地区） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

宅地の細分化と木造建物の過密化が進んだこの地区では再開発型のまち
づくりが困難なため、住民との合意に基づき可能なところから段階的に着
手する修復型のまちづくりを基本とし、防災道路の整備を中心に行ってい
る。 
18 年度は、15 年度より引き続き防災道路 B 路線、C 路線の拡幅整備を行
う。21 年度整備終了予定。 
 

事業費 161,079 特定財源 120,808 一般財源 40,271 

８７ 

施設(⇒施設計画№48) 

 

居住環境総合整備事業 
（染井霊園周辺地区） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

緊急車両のスムーズな進入、災害時の救援センター(駒込小学校)へのア
クセス確保、通常時の歩行者の安全、消防活動困難地域の解消を図るため、
駒込 3丁目及び 6丁目における防災道路の拡幅整備等を行う。 
18 年度は一部道路用地買収と整備を実施する。 
 

事業費 76,809 特定財源 50,715 一般財源 26,094 

８８ 

施設(⇒施設計画№49) 
 
居住環境総合整備事業 
（上池袋地区） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

地域の衛生、通風、採光等の居住環境を改善し、出火等の際には消防活
動が容易に行えるよう、まちかど広場、防災道路の拡幅整備を行う｡ 
18 年度は、17 年度に測量・設計を行った第 4まちかど広場整備と歩道を
整備する。 
 

事業費 26,400 特定財源 15,300 一般財源 11,100 

８９ 

 
居住環境総合整備事業 
（池袋本町地区） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

公園･広場の整備、老朽住宅の建て替え促進等により、住環境の改善と防
災性の向上を図る。 
18 年度は、池袋本町 4 丁目にある清掃車庫跡地を土地開発公社により先
行取得するとともに、地区計画等の検討のためまちづくり協議会を運営す
る｡ 
 

事業費 3,000 特定財源 1,107 一般財源 1,893  

９０ 

施設新(⇒施設計画№51) 
 
南池袋保育園跡地の 
広場整備 
（防災生活圏促進事業） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
住環境整備課 

南池袋保育園の跡地は木造住宅密集地域に接しており、教育施設等に隣
接していることもあるため、防災機能を有した広場として整備する｡ 
18 年度は保育園解体とともに、まちづくり協議会を中心にワークショッ
プを開催し､あわせて広場の設計･工事を実施し、19 年 3 月開設を目指す｡ 
 

事業費 68,000 特定財源 8,250 一般財源 59,750 
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№ 項目 内容

９１ 

施設(⇒施設計画№52) 

 

優良建築物等整備事業 
（巣鴨四丁目地区） 
 
【所管部局】 
都市整備部 
都市開発課 

放射 9 号線の拡幅事業にあわせ、狭小で不整形な敷地の共同化し、オー
プンスペースの整備、老朽建築物の機能更新等土地の健全な高度利用を図
る優良な建築物を整備する民間事業者に対して、設計費、土地整備費等の
一部を補助する。対象建築物は、地上 29 階、地下 2階、184 戸。 
18 年度に共同施設整備費等補助を実施し整備終了。 
 

事業費 131,848 特定財源 98,850 一般財源 32,998 

９２ 

施設(⇒施設計画№53) 

 

狭あい道路拡幅整備事業 
 
【所管部局】 
都市整備部 
狭あい道路整備課 

現在の道幅が 4m、又は建築基準法の定める幅に満たない道路に接する敷
地の拡幅整備、及び道幅がそれぞれ 6m 未満の道路が 120 度未満で交わるか
ど敷地の隅切り整備工事を行う。16 年度末現在、狭あい道路総延長約 230Km
のうち 22.9％の整備が完了している。 
 

事業費 491,736 特定財源 31,600 一般財源 460,136 

 
 
 

 
５－５ 身近な安心と安全の確保 

 
治安対策 
№ 項目 内容

９３ 

政策 
 
区民の安心感・環境浄化を
向上する取組み 
 
【所管部局】 
総務部 
治安対策担当課 

 都内有数の繁華街である池袋駅周辺には 18年 1 月現在、22 店舗の風俗無
料案内所があり、街の環境悪化や子どもの教育上の問題などをもたらして
いる。17 年 8 月から地域住民・警察・区が連携して｢風俗無料案内所撤去推
進協議会｣を設立し、自粛要請活動を行ってきたが、新たに、案内所の自粛
と繁華街における犯罪抑止を目的に、夜間 4 時間の制服警備員による 
巡回警備活動を開始する。              
 

事業費 2,722 特定財源 0 一般財源 2,722 

９４ 

 
防犯カメラの設置と防犯
パトロールの実施 
 
【所管部局】 
総務部 
治安対策担当課 

17 年度は、防犯カメラを 41 か所（区立小・中・幼稚園、子どもスキップ）
に配備した。18 年度はさらに区立保育園 27 園、子どもスキップ及び児童館
10 か所、東西子ども家庭支援センター2か所の計 39 か所に設置する。 
また、現在実施中の警備員による「安全安心パトロール」のほか、新た
に下校時間帯に学校、児童館、保育園等子ども施設周辺を中心とした防犯
パトロールを実施する。 
 

事業費 13,233 特定財源 0 一般財源 13,233

 拡充分 4,668  拡充分 0  拡充分 4,668 
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№ 項目 内容

９５ 

 
国民保護計画の策定 
 
【所管部局】 
総務部 
危機管理担当課 

 武力攻撃や大規模テロなど有事の際に区民の生命・財産の安全を確保す
るため、国民保護法に基づく計画を策定する。 
国民保護協議会を設置して、区民の避難や救援に関する措置について審
議し、「豊島区国民保護計画」を策定する。 
 

事業費 1,512 特定財源 0 一般財源 1,512 

 



 35

６．魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕 

 
６－１ 都市の魅力による集客力の向上 

 
にぎわい魅力商工都市の形成 
№ 項目 内容

９６ 

政策 
 
ＴＭＯ計画策定支援 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

中心市街地「巣鴨・大塚」地域における商業の活性化と市街地整備を目
的として、ＴＭＯ「㈱豊島にぎわい創出機構」が、国の補助制度を活用し
て各種事業を実施するために策定するＴＭＯ計画に係る経費の助成を行
う。 
 

事業費 4,500 特定財源 1,500 一般財源 3,000 

 
観光まちづくりの推進 
№ 項目 内容

９７ 

 
地域ブランド創出プロジ
ェクト 
 
 
【所管部局】 
政策経営部 
企画課 

それぞれの地域固有の価値・魅力を「地 
域ブランド」として位置づけ、文化・都市 
再生・環境・健康づくりなど、分野の枠組 
みを越えて活用策、イメージ戦略を全庁的 
に展開する。 
 平成 18 年度は、目白地域の閑静・良好 
な住環境イメージをさらにアピールするた 
め、目白庭園内で蛍を育成し、蛍の飛ぶ庭    目白庭園赤鳥庵      
園を一般公開する「ホタルの里」事業を実施する。   
 また、目白以外の地域については、平成 17 年度の検討を踏まえ、「都市
型観光ブランド事業」として展開を図る。（※「都市型観光ブランド事業」
経費は№９８） 
                                  

事業費 4,068 特定財源 0 一般財源 4,068

 拡充分 4,068  拡充分 0  拡充分 4,068
             
 

９８ 

政策 
 
都市型観光ブランド事業 
 
【所管部局】 
商工部 
観光課 

  豊島区の個性ある地域資源を発掘・開発し、集客力のある、魅力的な観
光ブランド創出に向け、地域団体等と協働した取組みを行う。 
□都市型観光ブランド調査 
□情報誌発行等 
 

事業費 5,982 特定財源 1,300 一般財源 4,682

 拡充分 1,000  拡充分 0  拡充分 1,000 



 36

№ 項目 内容

９９ 

政策 
 
中心市街地観光事業 
 
【所管部局】 
商工部 
観光課 
 
 

 巣鴨、大塚地区の地域性や歴史を掘り起こし､集客力ある魅力的な観光エ
リアとするため、地域が行うイベント等の開催を支援する。 
□「江戸東京園芸まつり」の開催等 
 
 

事業費 6,700 特定財源 3,350 一般財源 3,350

 拡充分 4,000  拡充分 2,000  拡充分 2,000 

100 

 
国際交流推進事業 
 
【所管部局】 
商工部 
観光課 

 海外都市等との文化交流を促進する。 
□オーストリア・ウィーン市 
□バングラデシュ人民共和国 

 

事業費 2,145 特定財源 0 一般財源 2,145

 拡充分 1,350  拡充分 0  拡充分 1,350 

 
 

 
６－２ 産業振興による都市活力創出 

 
地域産業の活性化 
№ 項目 内容

101 

政策 
 
池袋西口地区再生支援事
業 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

 池袋西口地区の活力と魅力ある地域づくりを目的に、ＮＰＯ「ゼファー
池袋まちづくり」が取り組む、安心、安全な地域環境の整備事業、地域経
済の活性化事業などの事業に対し、経費助成等の支援を行う。 
 

事業費 4,000 特定財源 2,000 一般財源 2,000 

102 

政策 
 
商工振興条例施行関係 
経費 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

商工振興施策を幅広い視点に立って、効果的に推進するため、商工振興
条例に基づく「商工政策審議会（仮称）」の設置、また、豊島区商店街連合
会等の同条例の普及啓発活動事業等に対する経費を助成する。 
 

事業費 1,180 特定財源 420 一般財源  760 

103 

政策 
 
健康づくりモデル浴場 
整備支援事業 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

公衆浴場を地域における健康づくりの拠点として活用し、地域住民の健
康増進、介護予防、社会的孤立の解消などに努める公衆浴場の経営者に対
し､浴場施設整備経費の一部を助成する。 
 

事業費 7,500 特定財源 0 一般財源 7,500

 拡充分 3,700  拡充分 0  拡充分 3,700 
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№ 項目 内容

104 

政策 
 
商店街ふれあい施設整備
事業 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

 商店街の活性化と安心・安全で快適なまちづくりを目的として、商店街
が実施する装飾街路灯、アーチ、放送設備の設置、改修等の施設整備事業
に要する経費の一部を助成する。 
 

事業費 22,198 特定財源 11,097 一般財源 11,101

 拡充分 10,000  拡充分 5,000  拡充分 5,000 
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７．伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の風薫るまち 
注：項目欄政策政策的経費充当事業、施設新 18 年度新規施設整備、施設継続施設整備。〔単位：千円〕 

 
７－１ 文化によるまちづくりの推進 

 
文化によるまちの活性化 
№ 項目 内容

105 

政策 
 
アートキャンパス事業 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 

 名誉区民で人間国宝の狂言師野村萬氏をはじめとする、多くの舞台芸術
の第一人者を講師陣として擁する舞台芸術学院（所在地：西池袋）と連携
し、子どもや、社会人を対象とした舞台芸術関係のワークショップ（参加
型講習会）や学院の授業公開、図書室開放などを実施し、新たな文化の担
い手の育成や、子どもたちの自己表現力と感性を高める機会を提供する。 
 

事業費 584 特定財源 0 一般財源  584 

106 

政策 
 
芸術・文化アーカイブス事
業 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 

 地域の歴史・文化の再生と新たな文化の創
出に向けて、西部区民事務所の「アトリエ村
資料室」で「アトリエ村」等に関する調査・
研究及び美術関係資料の収集などを行う。ま
た、「にしすがも創造舎」で演劇・ダンス等
の舞台芸術に関する資料の収集を行う。収集
した資料は、施設を運営する地域活動団体、
ＮＰＯ法人が管理し、公開や研究、活動教材
等に活用する。 
 
※「アーカイブス」：古文書、公文書館のこと。 

事業費 1,415 特定財源 0 一般財源 1,415 

 
新たな芸術・文化の創出 
№ 項目 内容

107 

施設（⇒施設計画№54） 
 
東池袋交流施設（仮称）の
整備 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 

東池袋四丁目の再開発ビル内に、客席数
300規模の演劇用ホールを中心とした文化
施設を建設中(整備計画の 4年次め)。平成
19 年 9 月にオープンし、演劇を中心とし
た舞台芸術の創造･発信に取組み、誰もが
気軽に文化･芸術に親しむことが出来る場
として、池袋副都心の賑わいを演出する。 
 

事業費 1,203,505 特定財源 892,000 一般財源 311,505 

アトリエ村資料室 

交流施設（仮称）ホールのイメージ



 39

№ 項目 内容

108 

 
東池袋交流施設（仮称）の
開設準備 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 

 平成 19 年 9 月のオープンに向けて、東
池袋交流施設(仮称)における「自主事業や
プレイベントの企画・制作」「広報宣伝資
料の作成・配布」「貸館の受付」「舞台技術
管理」「施設や備品等の維持管理」等の開
設準備を行う。 
 
 

事業費 61,569 特定財源 0 一般財源 61,569 

109 

政策 
 
新池袋モンパルナス協働
支援事業 
 
【所管部局】 
区民部 
学習・スポーツ課 

 平成 17 年 10 月、豊島区、立教大学、ＮＰＯ法人ゼファー池袋まちづく
り、東武百貨店が共同で発表した「新池袋モンパルナス西口まちかど回遊
美術館構想」に基づく事業を展開する。 
 各団体の事業を支援するほか、区施設での美術品の展示、年 3 回程度の
講演会の開催、アトリエ村関連資料の修理保存などを行う。 
 
 

事業費 1,198 特定財源 0 一般財源 1,198 

110 

政策 
 
街かど回遊美術館支援事
業 
 
【所管部局】 
商工部 
生活産業課 

池袋モンパルナスの精神を現代に引継ぎ、文化・芸術都市としての魅力
を高めることを目的として、ＮＰＯ法人「ゼファー池袋まちづくり」が大
学、地元企業等と一体となって実施する「街全体が美術館」をコンセプト
とした街かど回遊美術館特別展、芸術家育成等の活動事業に対し、経費の
助成を行う。 

 
事業費 6,600 特定財源 3,300 一般財源 3,300

 政策分 6,000  政策分 3,000  政策分 3,000 

 
 

 
７－２ 芸術・文化の振興 

 
芸術・文化活動機会の充実 
№ 項目 内容

111 

 
「にしすがも創造舎」活動
支援 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 
商工部 
生活産業課 

 区は、「にしすがも創造舎」を運営する
ＮＰＯ法人が、廃校中学校の体育館を舞台
芸術等の上演が可能な施設に改修するた
めに必要な経費について、地元金融機関等
からの融資を充てられるよう金融面での
支援を行う。 
 さらに、「にしすがも創造舎」での、東
京国際芸術祭の開催をはじめとする芸術文 
化活動に協力する。 
                 

事業費 債務負担行為 2,000万円を上限  

交流施設（仮称）ホワイエのイメージ

 

体育館での｢ロミオとジュリエット｣

稽古風景 
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№ 項目 内容

112 

政策 
 
「クラシックバレエとの
出会い」公演 
 
【所管部局】 
区民部 
文化デザイン課 

 将来の文化の担い手育成の一環として、小・
中学生が本物の芸術に接する機会を提供する
ため、ドイツ・ライプチッヒバレエ団プリンシ
パル(※)の木村規予香さんと同バレエ団員を
招き、特別レッスンと公演会を実施する。 
 平成 18 年 7 月、にしすがも創造舎体育館内
特設会場で実施する予定。 
 
 ※「プリンシパル」：バレエの主役のこと 

事業費 974 特定財源 0 一般財源  974 

 
 

 
７－３ 生涯学習・生涯スポーツの推進 

 
生涯学習の環境整備 
№ 項目 内容

113 

施設（⇒施設計画№55） 
 
新中央図書館の整備 
 
【所管部局】 
教育委員会 
中央図書館 

 東池袋四丁目再開発ビルの 4・5階に、約 3,000 ㎡の新中央図書館を整備
中。平成 19 年 7 月の開設に向け、文化・芸術の情報発信とビジネス支援の
機能を兼ね備えた IT 化図書館の実現を目指す。 
 

事業費 401,498 特定財源 9,000 一般財源 392,498 

114 

施設新（⇒施設計画№56） 
  
生涯学習センター等の整
備 
 
【所管部局】 
政策経営部 
施設再構築・活用担当課 

 大明小学校跡施設に計画されている生涯学習センター等の整備に向け
て、平成 18 年度に耐震診断を実施する。 
 平成 19 年度以降、基本計画策定、設計、改修工事を実施し、平成 22 年
度生涯学習センター等の開設を目指す。 
 
 

事業費 4,600 特定財源 0 一般財源 4,600 

17年7月立教大学で上演した木村さんと
ライプチッヒバレエ団によるバレエ公演
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≪自治・行政≫ 
 

№ 項目 内容

115 

 
自治推進の仕組みづくり 
 
【所管部局】 
政策経営部 
企画課 

 自治基本条例の理念を具体化するため、「自治推進委員会」を設置し、自
治推進に関する新たな制度の導入等について検討する。また、シンポジウ
ムの開催など、自治について区民とともに考えていく機会を設け、条例の
趣旨を広く普及・啓発する。 
さらに、コミュニティを基盤として区民の主体的な活動の輪が広がるよ
う、区民から地域活動のアイデアを募集し、その実施に向けた取り組みを
支援する。 
 
 

事業費 2,141 特定財源 0 一般財源 2,141

 拡充分 2,141  拡充分 0  拡充分 2,141 

116 

政策 
 
豊島区ホームページの充
実 
 
【所管部局】 
政策経営部 
広報課 

 区内居住の外国人に向けて、広く区政情報や緊急な防災情報等を発信し
ていくために、現在、豊島区ホームページに公開している英語版（約 90 頁）
の拡充を行うとともに、新たに中国語版を開設する。 
 
 

事業費 3,014 特定財源 3,240 一般財源 △226

 拡充分 2,196  拡充分 318  拡充分 1,878 

117 

 
情報化推進基盤の整備 
 
【所管部局】 
政策経営部 
情報管理課 

 区が保有する区民などの個人情報の保護をより強化するため、窓口オン
ライン端末機のシンクライアント化（※）、ＩＣカードによる職員認証の導
入、セキュリティ外部監査の実施に取り組むとともに、事務の効率化を図
るため、庁内ＬＡＮ用パソコンの増設とサーバー、通信機器等の処理能力
の向上に取り組む。 
 
※シンクライアント：データやソフトはサーバー側で管理し、表示や入
力など最低限の機能のみを持たせた端末機のこと 
   

事業費 153,898 特定財源 0 一般財源 153,898 

118 

政策 
 
新庁舎整備の検討 
 
【所管部局】 
政策経営部 
新庁舎建設準備担当課 

 築 44 年以上が経過している本庁舎・分庁舎は、建物や配管等設備が著し
く老朽化し、防災拠点としても不安があるほか、建物が狭あいであるため
区の機能（本庁機能）が周辺施設に分散している状態であるなど、多くの
問題を抱えている。 
 平成 15 年度、庁内に「新庁舎建設調査研究委員会」を設置し、新庁舎の
候補地や整備手法について検討を重ねてきた結果を踏まえ、平成 18年 6 月
を目途に整備方針を策定する。策定後は、新庁舎の機能や設備について、
さらに検討を進める。 
 
 

事業費 4,835 特定財源 0 一般財源 4,835 
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№ 項目 内容

119 

施設新（⇒施設計画№57） 
 
平和小学校跡地を活用し
た複合施設の整備 
 
【所管部局】 
政策経営部 
施設再構築・活用担当課 

 現在、区の西部地域に点在している西部区民事務所、西部保健福祉セン
ター、長崎健康相談所、千早社会教育会館、千早図書館を集約し、さらに
地域区民ひろばの機能をも付加した環境にやさしい複合施設を、民間活力
の手法を用いて平和小学校跡地（現西部区民事務所）に整備する。 
 平成 18 年度は基本計画策定と事業者選定、19 年度以降設計、工事を実施
し、平成 21 年度に複合施設の開設を目指す。 
 施設整備費用に充てるため、周辺の既存施設を平成22年度以降に廃止し、
資産活用（売却）を図る。また、学校跡地の一部を資産活用することも検
討する。 
 

事業費 8,400 特定財源 0 一般財源 8,400 

 
 

 
≪民間活力の活用≫ 

 
№ 項目 内容

120 

 
定型的事務の民間委託 
 
 
 

各課で職員が行っている各種事務処理のうち、特別の判断を要さない定
型的な事務については事務に要するコストを低廉化するために、個人情報
の保護等に十分配慮のうえ、民間へ業務の委託をする。 
 

 
18 年度実施業務 
○庁舎警備業務 

事業費 19,401 特定財源 0 一般財源 19,401

 拡充分 17,451  拡充分 0  拡充分 17,451
    正規職員 2人、臨時職員 1人を削減する。 
 
○戸籍証明業務 

事業費 36,295 特定財源 36,295 一般財源    0

 拡充分 5,849  拡充分 5,849  拡充分    0
    正規職員 1人、臨時職員 2人を削減する。 
 
○小学校給食調理業務 

事業費 226,385 特定財源 0 一般財源 226,385

 拡充分 56,500  拡充分 0  拡充分 56,500
    正規職員 15 人を削減する。 

事業費 282,081 特定財源 36,295 一般財源 245,786

 拡充分 79,800  拡充分 5,849  拡充分 73,951
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№ 項目 内容

121 

 
公共施設の民営化推進 
 
 
 

 これまで区が直営で運営していた施設を、民間事業者に無償で貸与し、
民営化することにより、これまでにない柔軟で斬新なサービスを提供する。 
 区が条件を提示したうえで、事業者から施設運営提案を募り、最も適し
た事業者を選定する。 
 

 
18 年度民営化施設 
○ケアハウス「菊かおる園」 

事業費 9,298 特定財源 0 一般財源 9,298
    (使用料減免分の補助金を計上) 
 
○区立保育所（南池袋保育園、駒込第三保育園） 

事業費 365,394 特定財源 91,890 一般財源 273,504
    (園児数等により積算した保育園の運営に係る経費を計上) 

事業費 374,692 特定財源 91,890 一般財源 282,802

122 

 
指定管理者制度の活用 
 
 
 

これまで区が直営で運営していた施設の管理を、民間事業者等に代行さ
せることによって、区立施設でありながら、民間事業者等のノウハウを活
かしたサービスを提供する。 
区が条件を提示したうえで、事業者から施設運営提案を募り、応募者の
中から最も適した事業者を選定する。 
 

事業費 226,630 特定財源 24,045 一般財源 202,585
 
 
18 年度指定管理者導入施設 
○豊島体育館 

事業費 36,934 特定財源 360 一般財源 36,574
 
○総合体育場 

事業費 16,200 特定財源 26 一般財源 16,174
 
○西巣鴨体育場 

事業費 150 特定財源 73 一般財源   77
 
○荒川野球場 

事業費 6,819 特定財源 0 一般財源 6,819
 
○勤労福祉会館（複合施設として施設管理のみ：西池袋ことぶきの家、西
池袋児童館、男女平等推進センター、郷土資料館） 

事業費 88,515 特定財源 2,481 一般財源 86,034
 
○福祉ホーム「さくらんぼ」 

事業費 78,012 特定財源 21,105 一般財源 56,907 

 





 

 

 

 

２．公共施設等整備計画 

 

 
  

     

 

※ Ｐ3の「平成 18 年度重点事業総括表」では、施設整備の事業数が 45 事業となっています。 

「公共施設等整備計画」では 58 事業となっていますが、45 事業との差である 13 事業に 

ついては、平成 19 年度以降に着手する事業等であるため、「平成 18 年度重点事業」には

掲載されていないものです。 

 

（平成１８～２１年度）

一般財源
１　すべての人が地域で生きていけるまち 1 85 0
２　子どもを共に育むまち 10 1,167 443
３　多様なコミュニティがあるまち 2 12 12
４　みどりのネットワークを形成する環境のまち 5 338 92
５　人間優先の基盤が整備された、安心、安全のまち 35 7,227 3,900
６　魅力と活力にあふれる、にぎわいのまち - -                    -                    
７　伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の風薫るまち 3 1,610 709
　  自　治・行　政 2 367 313

合　　　計 58 10,805 5,470

事業費事業数

　　　　〔単位：百万円〕
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１．すべての人が地域で共に生きていけるまち 
１－２高齢者・障害者の自立支援 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

○小規模多機能型 
居宅介護施設 
○夜間対応型訪問 
介護施設 
○小規模特養ホーム 
○認知症高齢者 
グループホーム 
○認知症対応型 
通所介護施設 
○介護予防拠点等 
 

※民間事業者による施設の
供給誘導 
 

 
 
 
 
 
3 か所 

2 か所 
 
1 か所 
 
 
2 か所 
 
 
 
7 か所 
 

2 か所 
 
 
 
 
1 か所 
 
 
 
6 か所 
 

2 か所 
 
 
 
1 か所 
1 か所 
 
1 か所 
 
2 か所 
 

 

1 

 

地域密着型サービ

ス等整備費助成 

 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

45 
(0) 

85
(0)

77
(0)

110 
(0)

 

２．子どもを共に育むまち 

２－１子どもの権利保障 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

小学校の校舎改修 
 
 

改修工事 
初度調弁
等 
朝日、池二
高南、富士
見台、高松
さくら小 
 
（6施設） 

改修工事 
初度調弁
等 
駒込、豊成 
朋有、池三 
長崎小 
 
 
（5施設） 

改修工事 
初度調弁
等 
仰高、千早
小 
 
 
 
（2施設） 

改修工事 
初度調弁
等 
清和、池一 
池袋、文成 
目白、要、
椎名町小 
 
（7施設） 

 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

60
(30)

171
(111)

36
(18)

96
(48)

 

南池袋小学校の 
施設改修 
（子どもスキップ南池袋） 

  体育館改
修工事 

現子ども
スキップ
南池袋解
体工事 
 
 
 

 

 
2 
 

 

子どもスキップ 

の施設改修 

〔17～20 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

12
(12)

5
(5)

中高生の居場所 
（東部地区） 
中高生の居場所 
（西部地区） 
※スタジオ、図書コーナー、
スポーツ室等 

西部：音
楽室整備
工事 
 
 

 

3 

 

中高生の居場所 

整備 

〔19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

5
(5)

 

 

(参考)

(参考)

※20年 4 月移設 
(校舎内型) 

東部：19年 4月開設 
西部：19年 7月開設

※21 年 1 月
再移設(隣接
型) 
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２－２子育て環境の充実 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

雑司が谷保育園の移転
整備（→整備後民営化） 
・保育園施設 800 ㎡ 
・集会施設 100 ㎡ 
 
 

解体 
工事 
 
 
 
 

工事 ※民営化   

4 

 
雑司が谷保育園 

の改築 

〔16～18 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

166 
(44) 

218
(76)

  

○南池袋保育園 
 
○駒込第三保育園 
 
○南大塚保育園 
 
○西池袋第一保育園 
 
○千早第一保育園 
 
○池袋本町保育園 
 
○１園（実施園未定） 
 

 
 
工事 
 
設計 
 
設計 

※民営化 
 
※民営化 
 
工事 
 
工事 
 
設計 
 
設計 
 
 

 
 
 
 
工事 
 
工事 
 
工事 
 
工事 
 
設計 

 
 
 
 
※民営化 
 
※民営化 
 
工事 
 
工事 
 
工事 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
※民営化 
 
※民営化 
 
※民営化 
 

5 

 
保育園民営化 

に伴う改修 

〔17 年度～〕 
 
21 年度までに雑司が
谷を含む区立保育所 8
園について、民営化ま
たは指定管理者制度の
活用を図る。 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

14 
(14) 

181
(59)

315
(107)

397
(162)

 

２－３幼児教育 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

冷房化工事等 
 

工事 工事  

6 

 
幼稚園の冷房化等 

 事業費（百万円） 
(一般財源) 

9
(9)

20
(20)

  

 

２－４学校における教育 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

○西巣鴨中学校 
〔17～18 年度〕 

耐震工事 耐震工事    

7 

 
中学校耐震補強 

 事業費（百万円） 
(一般財源) 

200
(0)

123
(1)

  

新中学校の建設 
 
※旧道和中の敷地において 
新校舎を建設 

※旧真和 
中を校舎 
として統
合 

※旧道和
中校舎に
移転 

基本設計 実施設計

8 

 
西池袋中学校の 

建て替え 

〔20～23 年度〕 
 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

 30
(30)

70
  (70)

○大規模環境整備 
１件１千万円以上の改
修工事 
 

実施 実施 実施 実施 実施 

9 

 
小中学校 

の環境整備 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

307
(2)

264
(82)

554
(554)

561
(561)

554
(554)

(参考)

(参考)

(参考)
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 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

計画的な冷房化工事 
16 年度 6校 実施 
17 年度 6校 実施 
 

6 校 5 校    

10 

 
小学校普通教室 

の冷房化 

〔16～18 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
100 
(0) 

93
(93)

  

校地が狭いため、隣接す
る都有地を取得し、校地
を拡張する。 
 
※16 年度 土地開発公社 

取得 

 土地取得 
学校園整
備 
※土地開
発公社か
ら買戻し 

   

11 

 
長崎小学校隣接地 

取得及び学校園整

備 

〔18 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

  97
(1)

  

 

３．多様なコミュニティのあるまち 

３－１心ふれあうコミュニティの形成 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

南大塚ことぶきの家の
改修 
駒込区民集会室の改修 
 

 改修工事 
（南大塚） 

 
 
改修工事 
（駒込） 

          

12 

 

地域区民ひろばの

施設改修 

(巣鴨小・仰高小学

校区) 

〔18～19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

 12
(12)

29
(29)

高齢者福祉センター建
て替え 
○地域区民ひろば 
○子どもスキップ南池袋コ
アスペース 
 

  実施設計 
解体準備 

工事          

13 

 

地域区民ひろばの

施設改修（南池袋小

学校区） 

〔19～20 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

4
(4)

272
(0)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(参考)

(参考)

※21年 1 月開設 
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４．みどりのネットワークを形成する環境のまち 

４－１みどりの創造と保全 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

公園面積 4046 ㎡ 
 
※癌研究会付属病院の移転
に伴い都市再生機構の防災
公園街区整備事業を活用 
 

用地費 
設計費 

用地費 
工事費 

用地費 
工事費 

用地費 
公園開園 

用地費 

14 

 

上池袋一丁目地区 

防災公園の整備 

〔17～19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

50 
(2) 

213
(47)

186
(21)

165
(30)

144
(9)

近隣公園の整備 
 
 
 

 基本計画 
地元協議 

 基本設計 実施設計 

15 

 

高田小学校跡地 

における公園整備 

〔17～23 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 9

(9)
17

(17)
公園面積 5,113 ㎡ 
 
 
 

設計 第一期 
工事 

 改修工事
完了 

     

16 

 

椎名町公園の改修 

〔17～20 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

9 
(9) 

125
(46)

40
(40)

  

樹木、遊具,エントラン
スの再整備等 
(まちづくり交付金事業) 

 第一期 
工事 

第二期 
工事  

17 
 

 

南池袋公園の整備 

〔19～20 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 40

(27)
40

(28)
水道局工事(18～20 年
度)の復旧にあわせた全
体整備 

 

 工事完了

18 

 

宮仲公園の整備 

〔21 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

25
(15)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(参考)

(※都市機構の直接施工) 
(※都市機構負担金の返済は、17～24 年度は起債相当額、
残額は5年据え置きの 20年間償還)  

(※17 年度末の下水道局占用終了に伴
う復旧工事受託に合わせて実施)  
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５．人間優先の基盤が整備された、安心・安全のまち 

５－１魅力あるまちづくりの推進 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

敷地面積 5400 ㎡ 
 
 

 基本設計 実施設計 
準備工事 

改良工事 改良工事

19 

 

池袋西口駅前広場

の改修 

〔18～21 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 6

(6)
13

      (13)
50

      (40)
118
(94)

南池袋二丁目 45、46 番 
敷地面積 8100 ㎡ 
※25 年度竣工予定 

 建築設計
等分担金 

建築設計
等分担金 

土地整備
費等分担
金 

共同施設
整備費等
分担金 20 

 

南池袋二丁目地区

市街地再開発事業 

〔18～25 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

 15
(8)

581
(291)

947
(473)

1,611
(806)

組合施行 
施行面積 1.6ha 
・住宅棟 約 558 戸 
地上 42 階・地下 2階 
・業務棟 
地上 15 階、地下 2階 
・地下公共通路、広場 
 

共同施設
整備費等
補助 

共同施設
整備費等
補助 

    

   

21 

 

東池袋四丁目地区 

市街地再開発事業 

第 1 地区 

〔6～18 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

2,470 
(1,235) 

3,315
(1,658)      

都市再生機構施行 
施行面積 1.1ha 
・住宅 約 610 戸 
地上 53 階・地下 3階 
・地下公共通路、広場 
 

建築設計
等分担金 

土地整備
費等分担
金 

共同施設
整備費等
分担金 

共同施設
整備費等
分担金 

共同施設
整備費等
分担金 

22 

 

東池袋四丁目地区 

市街地再開発事業 

第 2 地区 

〔16～22 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

70 
(35) 

1,396
(698)

462
(231)

1,578
(789)

2,071
(1,036)

○第１地区 
幅員 18ｍ、延長 110ｍ 
〔17～18 年度〕 
 

建物等補
償費 

道路工事
費 
 

  

   

事業費（百万円） 
(一般財源) 

162
(61)

157
(59)     

○第２地区 
幅員 18ｍ、延長 90ｍ 
〔17～22 年度〕 

 建物等補
償費 
 

     
23 

 

東池袋四丁目地区 

市街地再開発事業 

（補助 175 号線 

管理者負担金） 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

154
(58)

  

幅員 14ｍ、延長 29ｍ 
16 年度 実施設計 
17 年度 工事 

工事 工事 工事 工事 工事完了 

24 

 

大塚駅 

南北自由通路 

の整備 

〔15～21 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
277

(190)
207

(138)
1,031
(700)

1,168
(798)

156
(111)

○南北自由通路整備 
(ｴｽｶﾚｰﾀｰ 2 基、 
ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ 2 基設置) 
○駅前広場整備 
 

工事 工事 工事 工事完了 
 
 
 

   

25 

 

東長崎駅 

自由通路等の整備 

〔16～20 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

242
(172)

220
(150)

169
(114)

193
(130)

  

(参考)
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 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

駅舎改善等 
(ｴｽｶﾚｰﾀｰ 2 基、 
ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ 2 基設置) 

※区・西武鉄道共同出資 
東長崎駅整備株式会社設立 

建設費 
補助 

建設費 
補助 

建設費 
補助 

建設費 
補助 

   

26 

 

東長崎駅 

駅舎改善整備 

〔15～20 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

77 
(77) 

5
(5)

43
(43)

37
(37)

  

大塚駅前、巣鴨三丁目 
駅前広場整備及び、白山通
り拡張整備に伴う設置 

    新築工事 

27 

 

公衆便所の整備 

〔21～22 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 11

(11)

 

 

５－２魅力ある都心居住の場づくり 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

民間事業者による高齢
者向け優良賃貸住宅の
供給誘導及び家賃補助 
○千早一丁目地区 
27 戸程度 
○その他新規 2団地 

家賃補助  
千早一丁
目地区 
共同施設 
整備費等 
補助 
1 団地分 
計画補助 

 
1 団地分 
共同施設 
整備費等 
補助 

 
 
 
 
 
 
1 団地分 
計画補助 

 
1 団地分 
共同施設 
整備費等 
補助   28 

 

高齢者向け 

優良賃貸住宅 

の整備 

 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

8 
(2) 

67
(21)

34
(10)

21
(5)

53
(16)

区営住宅(一般・福祉) 
40 戸程度を別地に整備 
 

  基本設計 
地質調査 

実施設計 
埋蔵物調
査 
 

建設工事 

29 

 

区営池袋本町 

二丁目住宅 

の建替え 

〔19～22 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

11
(11)

54
(54)

577
(0)

 

 

５－３交通体系の整備 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

池袋 2・3丁目 
延長 505ｍ、幅員 18ｍ 
用地取得面積 6940 ㎡ 
〔事業認可12～18年度〕 
 

用地取得 
設計 

用地取得 
設計 

用地取得 
設計 

用地取得 
設計 

用地取得 
設計 
橋梁築造 

30 

 

都市計画道路 

補助 173 号線 

の整備 

〔11～25 年度〕 
 事業費（百万円） 

(一般財源) 
700

(145)
526

(312)
833

(384)
887

(442)
1,758
(436)

東池袋 3・4丁目 
延長 190ｍ 
計画幅員 18ｍ 
 
（まちづくり交付金事業） 

   基本設計 用地取得 
実施設計 

31 

 

都市計画道路 

補助第 175 号線 

の整備 

〔20～22 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
2

(2)
305
(60)

(参考)

(参考)

(参考)

(※用地取得状況、街路築造スケジュールを踏まえ、
事業期間延伸を想定した計画としています。) 
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 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

東池袋 4丁目 
延長 30ｍ、幅員 11ｍ 
用地取得面積 365 ㎡ 
〔事業認可17～25年度〕 

 調査 調査 用地取得
測量等 

用地取得 
測量等 

32 

 

都市計画道路 

補助 176 号線 

の整備 

〔16～23 年度〕 

※補助81 号線の整備 
との関連 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

 4
(3)

4
(3)

61
(33)

85
(46)

大学等へのアクセス道
路における、歩道の新
設、カラー舗装化、街灯、
サイン等の設置 

東池袋 
地区調査 

東池袋 
地区 
道路整備 

東池袋 
地区 
道路整備 

東池袋 
地区 
道路整備 
 
 

東池袋 
地区 
道路整備 
西池袋 
地区調査 

33 

 

学園通りづくり 

〔17 年度～〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

8 
(8) 

18
(18)

32
(32)

20
(20)

50
(50)

駒込 7丁目（北区境） 
整備延長約 140ｍ 
幅員9.3～12ｍを12ｍに
拡幅整備 

工事 工事 台帳整備       

34 

 

外語大跡地周辺道

路の整備 

〔16～19 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
16 

(16) 
48

(48)
3

(3)
  

＜対象＞池袋駅周辺あ
んしん歩行エリア内及
び改善を要する区内交
差点 90 箇所 

ときわ通
り歩道改
修（南側） 

サンシャ
イン通り 

ときわ通
り歩道改
修（北側） 

      

35 

 

区道の 

バリアフリー化 

の促進 

〔15～24 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

22 
(22) 

40
(38)

31
(31)

  

○一般区道 
（18～21 年度池袋駅東口
周辺・まちづくり交付金事
業） 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

187 
(162)

1
(1)

10
(6)

2
(2)

114
(28)

○特定道路分 
(グリーン大通り等 
池袋駅周辺の 5路線) 
※道路整備基金充当 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

舗装改修 
・補修 

     
36 

 

区道の整備 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

40
(0)

37
(0)

37
(0)

91
(0)

○広場 3400 ㎡ 
（○駐輪場：別掲） 
○立体横断施設 
延長 110ｍ、幅 3.1ｍ 

※18年度環状6号線拡幅工
事完了予定 
 

 設計 広場工事  
 
詳細設計 

 
 
立体横断 
施設工事 
（障害物移

設） 

37 

 

椎名橋下空間 

の整備 

〔18～23 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

6
(6)

193
(49)

30
(30)

50
(50)

老朽化に伴う撤去 
 
 

 基本設計 
詳細設計 
 

 撤去工事 撤去工事 

38 

 

堀の内人道橋 

の撤去 

〔18～21 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

14
(14)

250
(250)

250
(250)

有楽町線池袋駅地下通
路を500台規模の自転車
駐車場として再整備 
（まちづくり交付金事業） 

 調査・設
計 

工事 工事 工事 

39 

 

池袋駅南 

自転車駐車場 

の整備 

〔18～21 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

10
(6)

50
(37)

200
(94)

200
(94)

(参考)

(※協定に基づき、負担金 
を支払い北区が工事施工) 

※22年度
オープン
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 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

大塚駅南口駅前広場に
1,300 台規模の自転車駐
車場を整備 
 

調査・検
討 

基本設計
等 

詳細設計 工事 工事   

40 

 

大塚駅 

自転車駐車場 

の整備 

〔17～22 年度〕 事業費（百万円） 
(一般財源) 

20 
(14) 

20
(20)

30
(20)

300
(200)

400
(270)

平成 19 年度開業の雑司
が谷駅周辺に200台以上
の自転車駐車場を整備 

 工事 
※用地が決

まり次第事

業費を計上

する 

           

41 

 

雑司が谷駅 

自転車駐車場 

の整備 

〔18 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 

椎名橋下空間の活用に
より、900 台規模の自転
車駐車場を整備 
※18年度環状6号線拡幅工
事完了予定 
 

  工事       

42 

 

椎名橋下における 

自転車駐車場 

の整備 

〔19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

 80
(80)

  

○巣鴨駅北口 
(歩道上:コイン式約 200
台)〔19 年度〕 
 
○区内各駅の周辺 
〔17 年度～〕 
 

 
 
 
 
調査検討 
設置工事 

 
 
 
 
調査検討 
設置工事 

設計 
設置工事 
 
 
調査検討 
設置工事 

 
 
 
 
調査検討 
設置工事 

     

43 

 

登録制自転車置場 

の整備 

 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

6 
(6) 

4
(4)

24
(24)

4
(4)

  

劇場通り約 1.2 ㎞ 
 
※ときわ通り～勤労福祉会
館の約540ｍを整備。(川越
街道～ときわ通りの約
660m は 17 年 3 月完成) 

地元協議 
 

地元協議 
設計 

工事 工事 工事 

44 

 

自転車利用空間 

ネットワーク 

の整備 

〔14～21 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

0
(0)

2
(2)

80
(65)

65
(45)

65
(45)

○旧第十中学校第二グ
ランドを活用して約
3,000 台規模の保管所を
整備 
 
○暫定活用の保管所再
編等に伴い、1,000 台規
模の保管所を整備 
 

  工事          

45 

 

自転車保管所の整

備 

〔19～23 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

18
(18)

道路擁壁等の、亀裂・剥
離等の調査と補修・改修
工事 
 

   調査・工
事 

調査・工
事 

46 

 

道路擁壁の整備 

〔20～21 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

76
(76)

71
(71)

 

 

 

(参考)

※23年度
オープン

(※20年度に椎名町公
園内登録制自転車
置場を移転予定)  

(※21年度以
降につい
ては自転
車駐車場
の整備状
況等を踏
まえ、計画
化を図る) 
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５－４災害に強いまちづくりの推進 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

防災道路Ｂ路線、Ｃ路線
の拡幅整備 
〔15～21 年度〕 
 

用地買収 
 

用地買収 
実施設計 

用地買収 
 
 

道路整備    

47 

 

居住環境 

総合整備事業 

（東池袋４・５丁目

地区） 事業費（百万円） 
(一般財源) 

81 
(20) 

161
(40)

698
(174)

53
(13)

  

○用地取得 
〔17～20 年度〕 
 
 
○Ｂ路線拡幅整備 
〔17 年度～〕 

整備計画 
用地買収 
（開発公
社） 

道路部分
用地買戻 
道路整備 

 
 
道路整備 
 
用地買収 
拡幅整備 

広場部分 
用地買戻 
広場整備 
 
用地買収 
拡幅整備 

 
 
 
 
用地買収 
拡幅整備 

48 

 

居住環境 

総合整備事業 

（染井霊園周辺地

区） 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

5 
(1) 

77
(26)

7
(2)

692
(187)

121
(30)

○Ｂ４路線の整備 
〔19 年度～〕 
 
 
○第４まちかど広場の 
整備〔17～18 年度〕 

 
 
 
 
設計 

 
 
 
 
広場 
歩道整備 

前期路線 
調査 
 
 

前期路線 
用地買収 

後期路線 
調査 

49 

 

居住環境 

総合整備事業 

（上池袋地区） 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

2 
(1) 

26
(11)

2
(2)

39
(20)

2
(1)

防災公園の整備 
（４丁目地区 4407 ㎡） 
〔20～22 年度〕 
 

 清掃車庫 
跡地取得 
（開発公
社） 

 用地買戻 
(住宅部分) 

用地買戻 
(公園部分) 
設計 50 

 

居住環境 

総合整備事業 

（池袋本町地区） 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 
 

408
(131)

393
(112)

南池袋保育園を民営化
新施設に移転後、現建物
を解体、防災機能をもっ
た広場として整備 

 解体 
設計 
広場整備 

   

51 

 

南池袋保育園跡地

の広場整備 

（防災生活圏促進

事業） 

〔18 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
68

(60)
  

民間事業者による優良
な集合住宅の供給誘導 
地上 29 階、地下 2階 
184 戸 

※分譲マンションの建替え 

共同施設 
整備費等 
補助 

共同施設 
整備費等 
補助 

     

52 

 

優良建築物等 

整備事業 

（巣鴨四丁目地区） 

〔15～18 年度〕 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
162
(40)

132
(33)

  

16 年度末現在 
狭あい道路総延長 
約 230km の 22.9％完了 
 

助成 助成 助成 助成 助成 

53 

 

狭あい道路 

拡幅整備事業 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

514
(481)

492
(460)

492
(460)

492
(465)

492
(475)

 

 

 

 

 

 

(参考)
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７．伝統・文化と新たな息吹が融合する文化の風薫るまち 

７－１文化によるまちづくりの推進 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

再開発ビル業務棟 
2～3 階部分、約 2931㎡ 
ホール約 300 席 
 
16 年 2 月工事着工 
 
（18 年度～まちづくり
交付金事業） 

工事 
保留床分 
一部支払 
 
 

工事 
保留床分 
一部支払 
保留床売
買契約 
19 年 1 月 
竣工 

保留床支
払 
 
 
 
19 年 9 月 
オープン 

  

54 

 

東池袋交流施設 

（仮称）の整備 

〔15～19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

1,055 
(40) 

1,204
(312)

1,306
(379)

  

 

７－３生涯学習・生涯スポーツの推進 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

再開発ビル業務棟 
4～5 階部分、約 3065㎡ 
最大蔵書数約 25 万冊 
 
16 年 2 月工事着工 
 
（18 年度～まちづくり
交付金事業） 

蔵書購入
書架設計
等 

書架・蔵
書購入等 
保留床売
買契約 
19 年 1 月 
竣工 
※19 年 3
月：現中央
図書館閉
館 

保留床支
払 
 
 
19 年 7 月 
オープン 

  

55 

 

新中央図書館 

の整備 

〔15～19 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

24 
(24) 

401
(392)

3,180
(182)

  

大明小学校跡に整備 
面積規模 3000 ㎡ 
 

 耐震診断 基本設計 
 

実施設計 工事完了 

56 

 

生涯学習センター

等の整備 

〔18～21 年度〕 
 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

    5
(5)

4
(4)

   8 
(8)

286
(1)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(参考)

(参考)
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自治・行政 

 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

複合施設 
○西部区民事務所 
○西部保健福祉センター 
○長崎健康相談所 
○千早社会教育会館 
○千早図書館 
○地域区民ひろば 
○その他 

複合施設
の基本構
想 

基本計画 
事業者選
定 

基本設計 
実施設計 

工事 竣工 
施設購入 

57 

 
平和小学校跡地を

活用した複合施設

の整備 

〔19～21 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

 8
(8)

各種施設の大規模改修
工事 
 

        

58 

 

区施設の 

大規模改修 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
 359

(305)
866

(353)
949

(394)
887

(374)

 

計 58事業 事業費（百万円） 
(一般財源) 

7,108 
(2,862) 

10,805
(5,470) 

11,578
(4,495) 

10,400
(5,653) 

10,935
(5,128) 

※百万円単位の集計であるため、合計額が一致しない場合がある。

(参考)

(※事業にかかる経費・収支等につい
ては、民間活力を活用する手法を検
討し18 年度に決定する)  
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参考〔その他の投資的経費等〕 
上記の項目以外に、財政収支見通しにおける投資的経費等に含まれるものとして下記の事項があります。 

 
 事業名称 事業内容等 17 年度 18 年度 19 年度 20 年度 21 年度 

          
1 
土地開発公社分割償還金 
〔～33 年度〕 事業費（百万円） 

(一般財源) 
1,377 

(1,377) 
1,355

(1,355)
1,338

(1,338)
1,316

(1,316)
  1,296

(1,296) 
         

2 
福祉住宅割賦償還金 
〔～44 年度〕 事業費（百万円） 

(一般財源) 
42 

(42) 
42

(42)
42

(42)
42

(42)
 42

  (42) 
          

3 
特別養護老人ホーム等 
整備費助成 
〔～31 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

76 
(76) 

76
(76)

75
(75)

72
(72)

 71
   (71)

         
4 
介護老人保健施設建設費 
助成 
〔～32 年度〕 

事業費（百万円） 
(一般財源) 

7 
(7) 

7
(7)

7
(7)

7
(7)

  7
(7)

その他の経費 計  事業費（百万円） 
(一般財源) 

1,502 
(1,502) 

1,480
(1,480) 

1,462
(1,462) 

1,437
(1,437) 

  1,417
(1,417) 

 

 

 
参考〔投資的経費等〕 

計画 ５８ 事業 
事業費（百万円） 

(一般財源) 
7,108 

(2,862) 
10,805
(5,470) 

11,578
(4,495) 

10,400
(5,653) 

 10,935
(5,128) 

その他の経費 計  事業費（百万円） 
(一般財源) 

1,502 
(1,502) 

1,480
(1,480) 

1,462
(1,462) 

1,437
(1,437) 

  1,417
(1,417) 

投資的経費等 合計 事業費（百万円） 
(一般財源) 

8,610
(4,364) 

12,285
(6,950) 

13,040
(5,957) 

11,837
(7,090) 

12,351
(6,545) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(参考)


